

Wychodzi w dni powszednie 3 godziny 3 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 3 k. — w innych państwach 4 k. — Za zmianę adresu dopłaca się 40 „. Oplatę należy uiszczyć równocześnie z zmianą adresu. Prenumerata w Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje we Lwowie 8 h. na prowincyi 12 h.

Nazwa z poprzednich dni po 20 h. Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE z naręczaniem, sztukach, wesołach, zabawach, zabawach, pogrzebów, opisów, zabaw prywatnych, reklamy dla biur, ogłoszeń i koncertów, sprawy sądowe, zawiadomienia o zgonach, zawiadomienia o przedmiotach i t. p. po 1 k. od wiersza.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Dziś:  św. Roberta B. M.  P. znal. gl. s. Jana  Adres Redakcji i Administracji:  Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.** Wschód słońca o godz. 4 m. 7. Zachód „ 7 m. 50. Długość dnia godzin 15 minut 43. Przybyło dnia od wczoraj 2 min.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE MIEJSCOWA przyjmują wyłącznie: Agencja dzienników Sokolowskiego we Lwowie **Passa Hanzmana 1. 9** Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petytowy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: chustym petitem za każde słowo 4 h. tustym garmodem „ 6 h. koresp prywatne „ 5 h. Nadane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wiersz petytowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz peti 1 k. Ogłoszenia na czelu numeru na pierwszej stronie wiersz petytowy 40 h.

### Z tajemnic dyplomatycznych.

W angielskiej izbie gmin toczy się teraz rozprawa nad ugodą anglo-francuską, która powinna być zatwierdzona przez parlament. Prezes gabinetu p. Balfour, wykazując korzyści umowy, omawiał kolejno sprawę egipską, marokańską i nowofundlandzką, jako załatwione tą ugodą, a potem tak rzekł: „Ze stosunków państw zachodnich do państw na pół cywilizowanych wynika ustawicznie niebezpieczeństwo dla powszechnego pokoju. Nasz układ z Francją usunął jedno takie niebezpieczeństwo. Jestem przekonany, że w przyszłości będzie on nazywany za dzieło ogromnego znaczenia, za bardzo doniosły wypadek, od którego się zaczęły szczęśliwa era w angielskich międzynarodowych stosunkach.“

Po takim oświadczeniu Balfoura izba w drugim czytaniu przyjęła ugodę anglo-francuską. Zaczęto jednak dociekać, co miał na myśli p. Balfour, gdy mówił, że ta uгода usunęła jedno z niebezpieczeństw, jakimi wciąż grożą stosunki mocarstw zachodnich z państwami na pół cywilizowanymi?

Dociekania dały następujący rezultat, nie wiemy, czy trafny, ale ciekawy: Parę lat temu Rosya starała się o porozumienie i sojusz z Japonią, aby wspólnie z nią podzielić się wpływem na całą Azję. Rzeczywiście, jest to faktem, że parę lat temu mówiono i pisano w Rosyi o sojuszu z Japonią, jako o rzeczy bardzo pożądanej. Nie wiemy, czy były rokowania i jeżeli były, to jak daleko szły. Lecząc to wiadomo, że nietylko nadzwyczajne poselstwa japońskie przybywały do Petersburga, ale także następcą tronu, syn mikada, złożył carowi wizytę. Dość, że pewnego razu dyplomata angielski dowiedział się, iż lada dzień może stanąć sojusz japońsko-rosyjski. Groził on Anglii utratą wpływu w mongolskiej części Azji; w przyszłości mógł mieć jeszcze rozleglejsze znaczenie, mógł sięgnąć do rdzenia angielskiej potęgi na Wschodzie, do Indyi. Anglia tedy ubiegła Rosję, zawarła sojusz z Japonią. W ten sposób carat zamiast sprzymierzeńca znalazł odrazu w państwie mikada rywala i prawdopodobnie wroga. Dlatego jednak mikado tak łatwo się zgodził porzucić Rosję dla przymierza z Anglią? Oto dlatego, że gdyby zawarł sojusz z caratem, to miałby wroga w Wielkiej Brytanii, która mogłaby strasznie dać się we znaki Japonii, jako państwu wyspiarskiemu, a więc otwartemu na ataki potężnej floty angielskiej. Mając do wyboru: kto ma być jej wrogiem: Rosya, czy Anglia? — Japonia wybrała Rosję. Od tej chwili gabinety już przewidywały, że się stosunki między caratem a państwem mikada zaoszczędzą. Carat wspólnie z Francją ogłosił wówczas, że oba te mocarstwa razem będą obstarowywać przy swoich prawach w Azji i przy utrzymaniu w niej takiego stanu rzeczy, jaki tam już istnieje. Ta manifestacja nie wpłynęła na Japonię, przeciwnie, skłoniła rząd mikada do przyspieszenia przygotowań wojennych. W Tokio powiedziano sobie, że skoro wojna być musi, to niechże nastąpi przed, niż carat do niej się przygotowuje. Wojna wybuchła. Wówczas Niemcy krytym sztychem jęły w Europie pracować nad tem, aby po wojnie, jakkolwiek ona się skończy, nie się pod względem terytorjalnym nie zmieniło w wschodniej Azji. Te zabiegi dyplomacji berlińskiej nie były skierowane przeciw Rosyi, bo oczywiście ona nie może zabrać wysp japońskich; były te zabiegi skierowane wyłącznie przeciw Japonii, bo mianowicie szi-o, to, aby ona, jeżeli zwycięży, wyszła tak samo z pustymi rękami, jak po wojnie z Chinami w 1894-ty. Na tę robotę „tradycyjnego przyjaciela“ spoglądano w Petersburgu z wdzięcznością i zadowoleniem, ale jej nie popierano; spoglądano z zadowoleniem dlatego, że skoro po wojnie miało wszystko zostać tak, jak jest, to Rosya w żadnym razie nie straci Mandżurii i wpływu na Koreę, a Japonia darmo wojnę; popierał zaś ten niemieckiej akcyi nie chciano w Petersburgu, bo toby znaczyło, że carski rząd sam już nie wierzy w możliwość wygrania wojny i podyktowania Japonii sromotnego pokoju. Milczano więc w Petersburgu, co więcej, od czasu

do czasu odzywano się z tem, że niczyjego pośrednictwa nigdy nie przyjmą. Lecząc rozumiało się samo przez się, że nie przyjmą go, jeżeli carat zwycięży, a przyjmą, jeżeli trzeba będzie pusić Japonię z kwitkiem.

Lecz o tych pruskich zabiegach w interesie caratu dowiedziała się Anglia zanim Berlinowi udało się skleić nowe wschodnie trójprzymierze, któreby zwycięskiej Japonii powiedziało: „Precz!“ Odrazu w Londynie zrozumiano czem to grozi. Zwycięska Japonia nie usuchałaby po raz wtóry okrzyku: „Precz!“ — a więc byłaby zaatakowana przez wschodnie trójprzymierze, w takim zaś razie Anglia, jako jej sojuszniczka, musiałaby stanąć po jej stronie. Wojna byłaby przeniesiona do Europy. Trzeba zatem było udaremnić pruskie zabiegi, nie dopuścić do powstania wschodniego trójprzymierza. W roku 1894-ym składowa się ono z Rosyi, Niemiec i Francyi, a tylko takie samo mogło być i teraz. Zatem trzeba było powstrzymać Francję od zgody na pruską akcyę. I oto Anglia podała Francyi wspaniałe złote jabłko w postaci umowy co do wszystkich spornych spraw i dała jej swobodę działania w Marokko, w zamian za postanowienie, że te dwa państwa nie będą wojowały ze sobą, chyba wtedy, gdy im wypadnie bronić własnej ziemi, lub własnego honoru. Świętym podarunkiem nie mogła Francya odrzucić, więc przyjęła ugodę, a znaczenie jej jest to, że republika nie przystąpi do formacji zwanej wschodnim trójprzymierzem, bo gdyby przystąpiła, to mogłaby się zawiązać w wojnę z Anglią, jako sojuszniczką Japonii i utracić wszystkie korzyści umowy.

Tak oto londyńskie dzienniki tłómaczą te słowa Balfoura: „Ze stosunków państw zachodnich do państw na pół cywilizowanych wynika ustawicznie niebezpieczeństwo dla powszechnego pokoju. Nasz układ z Francją usunął jedno takie niebezpieczeństwo.“ Nie wiemy, czy dobry jest ten dziennikarski komentarz. Wiadomo z sobotniego telegramu, że berlińska *National Ztg.* zaprotestowała przeciwko takiemu pomawianiu Niemiec o uchylanie się od ścisłej neutralności. Lecząc silniej od tego protestu przemawia przeciw angielskiemu komentarzowi ten niezaprzeczony fakt, iż wyzerpanie się Rosyi i skompromitowanie się jej jako militarnej potęgi jest dla Niemiec nadzwyczaj korzystne. Etyka pruska pozwala Berlinowi okazywać Rosyi pozorowaną życzliwość, a jednocześnie z całej duszy pragnąć, aby carat przegrał wojnę. Zresztą, gdyby Prusy naprawdę tak wiernie służyły Rosyi, toby car z pewnością nie wysłał teraz księcia Urusowa do cesarza Wilhelma II z listem, w którym — jak zapewniają telegramy — prosi go o osobiste zapewnienie, iż Prusy nie wtargną do Królestwa Polskiego, jeżeli z niego wyprowadzone będą wojska na Daleki Wschód. Wilhelm II nie czekałby, aż go car o to zapyta; samby mu to już dawno solemnie oświadczył.

### Napaść Dolhorukiego na Lamsdorffa.

W kronice jużesmy zanotowali, że w przeszły wtorek napadł ks. Dolhoruki na rosyjskiego ministra spraw zagranicznych hr. Lamsdorffa i kilka razy uderzył go łaską po głowie i szyi, nazywając go przytem zdrajcą Rosyi, sługą niemieckim, złym duchem caratu i t. p. Stało się to o godzinie 2-tej, na ulicy zwanej Angielską Nadbrzeżną, gdzie o tej porze zwykle się przechadza cała arystokracja i cały rosyjski dygnitarjat. Ks. Obolenski rozbroił ks. Dolhorukiego, którego następnie zabrała policya, a car kazał go oddać do zakładu umysłowo chorych. Jeżeli się okaże, że napastnik nie jest szaleńcem, to będzie on zesłany na Sybir. O tym Dolhorukim otrzymaliśmy z Petersburga następujące szczegóły:

Dolhorukowie są potomkami książąt udzielnych z rodu Ruryka. Księstwo ich nazywało się Włodzimierskiem, a jakiś czas włącznie i potężniejszym było od Moskiewskiego. Jeden z włodzimierskich książąt panujących znacznie powiększył swe państwo, zabierając wszystko dokoła, co tylko „złe leżało“. Dlatego

dano mu przezwisko człowieka o długich rękach — dolhoruki. Z biegiem czasu przezwisko stało się nazwiskiem, kiedy udzielni książęta przyjęli wasallstwo, a potem poddaństwo względem w. książąt, następnie zaś carów Moskiewskich. Zawsze jednak ród Dolhorukich uważany był za równy carskiemu. Pierwszy car z domu Romanowów, Michał, był ożeniony z Maryą księżniczką włodzimierską Dolhorukową. Potomkowie tego rodu dość często okazali pretenzyje do tronu, dowodząc, że mają większe od Romanowów prawa. W r. 1729-ym Aleksy Dolhoruki wydał swą córkę Katarzynę za Piotra II, lecz w dzień ślubu (11 grudnia) carą tego tronu, na tron wstąpiła Anna, która Aleksęgo z jego córką i całą rodziną wygnała na Sybir. Inny Dolhoruki, mianowicie Piotr, wydał za czasów Mikołaja I dzieło p. t. „Opowiadanie o rodzie Dolhorukich“, które przedmówczy także na język francuski. W tem dziele dowodził, że jemu się tton rosyjski należy, więc za to internowany był w Wiatce pod Uralem. Ułaskawiony na starość, wydał w Paryżu książkę p. t. „Vérité sur la Russie“, za co skazano go na wieczną banicję.

Syn jego Ferdynand, urodzony w Szwajcaryi, odziedziczył ojcowskie skłonności: koniecznie chciał być monarchą! Car Aleksander II pozwolił mu wrócić do kraju, gdzie on wstąpił do pułku kawalergardów, lecz niebawem przeszedł do dyplomacji, którą także prędko porzucił, osiadł w Konstantynopolu i ofiarował się sultanowi na wasallnego księcia Krety, przyrzekając mu wierną służbę. Sultan nie przyjął tej propozycyi, a ponieważ wkrótce potem wyrzucono z Bułgarii ks. Battenberga, przeto Dolhoruki zjawił się w Sofii i dopoty tam zalecał swą kandydaturę, aż go Stambuł wydalil z kraju. Wówczas w przejeździe przez Serbię zrobił jakąś awanturę Obrenowiczom, za co był przez żandarmów odstawiony do granicy. Zjawił się w Rzymie, przyjął katolicyzm i jął prosić Stolicę Apostolską, aby go poleciła na jakikolwiek prawosławny tron, a on za to cały swój lud odda pod zwierzchnictwo Papieża, jednak odrazu się przekonał, że Watykan nie spełni jego życzeń, więc po jakimś czasie wrócił do prawosławia i starał się pogodzić ze swą bogatą a rozwiedzioną z nim żoną, która spokojnie mieszkała we Florencyi. Żona go nie przyjęła, ubóstwo mu dokuczając, więc przeprosił carą i otrzymał posadę przy ambasadzie wiedeńskiej, zachowując się jednak tak dziwnie, nieraz tak bardzo niewłaściwie, że mu hr. Lamsdorff dał dymisy. Tu już był zupełny jego upadek. Nawet krewini odeń się odwrócił. Wycierał w Petersburgu wszystkie przedpokoje, prosząc o jakikolwiek zajęcie — zawsze daremnie, Lamsdorffa uważał za osobę tego wroga, skorzystał tedy z tego, że panławieci oskarżają tego ministra o niemieckie sympatyje, postanowił wznieść się jakimś czynem patriotycznym i oto wykonał swą napaść na Lamsdorffa.

### Mowa JE. Leona hr. Pinińskiego.

Z powodu braku miejsca podaliśmy we wczorajszym numerze tylko w streszczeniu mowę hr. Pinińskiego wypowiedzianą podczas poświęcenia nowego lokalu Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. Dziś dla uzupełnienia dajemy dosłownie najważniejszy ustęp tej mowy: „Społeczeństwo nasze, powiedzmy otwarcie — mówił hr. Piniński — nie dość popiera sztukę i nie dość się nią zajmuje. Pod tym względem wszakże nie jesteśmy wyjątkiem, bo i w społeczeństwach bez porównania bogatszych od naszego donaję sztuka za mało moralnego i materyjalnego poparcia.

Jeżeli porównamy epokę dzisiejszą, choć się w niej produkuje bardzo wiele w zakresie sztuki z okresami rozkwitu sztuki we Włoszech, w Holandyi, to okaże się, że pozostajemy przeciw bardzo w tyle. Wtedy popierano sztukę z nierównie większym zapalem, jak dziś, więcej na nią stosunkowo łożono, ale co najważniejsze, rozumiano ją lepiej i nie było tylu fałszywych przyjaciół sztuki, jak mamy teraz.

O tym temacie powiem słów parę. Nie dość jest być przyjacielem sztuki, ale trzeba być przyjacielem dobrym, albowiem sztuka ma wielu takich przyjaciół, o których z zupełnym uprawnieniem może powiedzieć: „Chroń mnie Boże od mych przyjaciół!“, którzy jej więcej złego niż dobrego wyrządzają. Za daleko bym mnie to zaprowadziło, gdybym chciał wyczerpać ten temat, ale w formie szkicowej nakreślę niektóre typy tych fałszywych przyjaciół.

Pierwszym typem jest taki miłośnik sztuki, który nie może zrozumieć, żeby sztuka mogła inną drogą postępować, jak całkiem utartą, jak tylko bitym gościem, który te tylko tematy uważa za uprawnione, które się widziało Bóg wie już ile razy; każdy objaw indywidualności przeraża go. W dzisiejszej epoce stoi on na tem stanowisku, że sztuka powinna się trzymać tych zapatywanych, które się wytworzyły w pierwszych dziesiątkach ubiegłego wieku pod wpływem opozycyi przeciw barokowi, a właściwie przeciw wyrytkom baroku. Cechuje go pewna nieśmiałość ruchu, pewna słodka, konwencyonalna ekspresya postaci. Amatorowie, o których wspominałem, są do dziś dnia oburzeni, że się na wystawie nie widzi coś innego, jak tych różnych, grzecznych, wypomadowanych pastuszków lub świętych, a w kraj obrazach tylko widoki niezmiernie „malownicze“, a więc: jeziora, wodospady, lodowce i skały — a wszystko takie wysmukłe i wypieszczone, że wygląda jakby słodka legumina.

Ci miłośnicy, których nazwałbym amatorami-filistrami, wiele wyrządzają dziełu sztuce. A przypatrzmy się teraz ich antypodom: ci miłośnicy cenią dzieło sztuki tylko takie, które jest objawem awanturności, rewolucyjności w sztuce. Podoba im się tylko to, co wywołuje glosy oburzenia u tych, którzy nie należą do „silnych duchów“. Nie uznają oni za dzieło sztuki czegoś, co nie wywołuje gwałtownych polemik i tylko taką rzecz za istotnie wartościową uważają. Otóż ci miłośnicy sztuki także z pewnością dużo dzieło sztuce wyrządzają. Tych nazwałbym amatorami sztuki dla sportu.

Bardzo rozwinięty jest wreszcie trzeci rodzaj fałszywego miłośnictwa, nietyłe może u nas, bo nie mamy na to środków, ale w całej Europie. To są zwawcy, którym się nie podobają żadne dzieła, jak tylko te, które są patentowane jako arcydzieła, które wyszły z rąk malarzy, uznanych za wielkie znakomitości. Dla tego rodzaju dzieł nie mają dość słów podziwu, a natomiast wobec dzieł nieznanymi artystów, tych, których nazwisko dopiero wyszukać należy, są obojętni. Zamawiają portrety, naturalnie za drogie pieniądze, tylko u tych malarzy, którzy malowali już kilka głów koronowanych, kilka dam z najwyższej arystokracji i kupują obrazy tylko tych, o których z uznaniem wyrażali się znakomici krytycy, którzy otrzymywali nagrodę na jakiejś wielkiej wystawie itp.; inni artyści wcale ich nie interesują.

Tych miłośników sztuki bardzo łatwo scharakteryzować: ten kierunek to snobizm w miłośnictwie sztuki, śmieszny i szkodliwy, jak każdy snobizm w ogólności. Ten kierunek wywołuje to, że artyści (naturalnie mówię o wielkich centrach sztuki) rozpadają się na dwie kategorie: na bardzo niewielki szczęśliwych, którzy o wiele po nad zasługi opływają w złoto i kadzidla, i na całe zastępy, może i więcej od nich utalentowanych, nieszczęśliwych artystów, którzy przymierają z głodu, nie mogąc się wybić, bo nie mają szczęścia.

Jak te wszystkie trzy kategorie wpływają źle na artystów, samo przez się rozumie się. Amator-filister zabija indywidualność i oryginalność, amator dla sportu wywołuje wyśiki, przelicytowanie się w oryginalności i przesadzie. Snobi zaś pociągają za sobą ten zły skutek, że jedni artyści, ci szczęśliwi, zaniebują się, inni, żeby się wzbili, używają często niesumiennej reklamy, lub zniechęcają się zupełnie.

Jaka jest statystyka zmarnowanych i straconych talentów, wskutek fałszywego smaku społeczeństwa, tego się nikt nie dowie

naturalnie, ale, że są ich legiony, to nie ulega kwestyi.

Parę słów jeszcze o wpływie Towarzystw Przyjaciół Sztuki na artystów i na kierunki. Według mego przekonania, Towarzystwa Sztuk Pięknych przedewszystkiem powinny krzewić smak i znanstwo sztuki w społeczeństwie. Jest to rzecz bardzo trudna. Znanstwo bowiem sztuki jest przymiotem niezmiernie rzadkim i trudnym, którego nie łatwo nabyć. Musimy uwzględnić, że naprzód trzeba do tego talentu, potem trzeba dużo wiedzy, a nadto trzeba łączyć w sobie dwie rzeczy, które zdają się bezwzględnie wykluczać: gorący zapał i obiektywność sądu.

Znawców więc jest mało, ale rzeczą Towarzystw Sztuk Pięknych jest o ile możności do pewnego stopnia zaznajomić społeczeństwo z tworamii sztuki. Powinny one też przedewszystkiem utrzymywać, podobnie jak i sami artyści, drogę pośrednią pomiędzy kierunkiem międzynarodowym kosmopolitycznym, a swojskim narodowym. I Towarzystwa zachejły sztuki i artyści nie powinni żadną miarą stać na tem stanowisku, że tylko cudzoziemczyzna, to, co pochodzi z zagranic kraju, ma się podobać, ale tak samo jest złem, jeżeli Towarzystwa i artyści zasklepiają się i oddzielają od reszty świata artystycznego. Ten drugi kierunek może doprowadzić do tego, że sztuka popadnie w prowincjonalizm i gorzej, bo w parafaniszczyny i mogą się wytworzyć artyści, którzy uchodzą za potężnych, ale są w tej sytuacji, co chorey, który wyjdzie się silnym w granicach ścian swego pokoju, ale wyjść na świat nie może, bo nie może znieść powiewu świeżego powietrza.

Sądzę, że Towarzystwo powinno także zachęcać do materyjalnych ofiar na rzecz sztuki. Jakimi drogami do tego iść będzie, to jest rzeczą Towarzystwa. Sztuka istnieje może tylko przy silnem materyjalnem poparciu. Nie mówię tylko o naszym społeczeństwie, ale w ogóle.

Gdyby w jakimkolwiek państwie społeczeństwie mężczyźni przyszli do tego przekonania, że można mniej wydawać na karty i wino, a panie na klejnoty i stroje, znalazłoby się fundusze na niejeden cel szlachetny, a i na sztukę. Ale jest to cel niełatwy do osiągnięcia. Obawiam się bowiem, że wielu paniom nielato byłoby wydmoczyć, iż piękny obraz na ścianie lepiej zdobi gospodynię domu, niż kosztowny kolekcji u ucha, a sądzę nawet, że tych, któryby tego wcale nie można było wydmoczyć, byłaby poważna większość.

### Jezuici w Niemczech.

I. Założone przez św. Ignacego Loyolę Towarzystwo Jezusowe zostało zatwierdzone przez Papieża Pawła IV w roku 1540. Nadzwyczajnej organizacji tego zakonu przypisać należy szybki jego wzrost. Co było mocy i siły w Kościele, to wchłonił w siebie zakon Jezusowy i jak powiada przeciwnik katolicyzmu, Macaulay, „odrazu posiadł wszystkie warownie, panujące nad opinią publiczną, posiadł ambonę, prasę, konfesyonal, szkoły. Gdziekolwiek kazał Jezuita, tam kościół był za mały dla pomieszczenia słuchaczy. Nazwisko Jezuita na karcie tytułowej zapewniało poczytność i szybkość zbytu książki. Przed Jezuitami damy i moiżni panowie spowiadali się z tajemniczych dzieł swego żywota. Pod okiem Jezuitów kształciła się młodzież średnich i wyższych stanów od pierwszych początków nauczania, aż do kursów retoryki i filozofii. Literatura i nauki, niedawno przedtem sprzymierzone z kaerstwem, teraz postęgiwały prawowiernością. Panując w południowej Europie wielki zakon wkrótce wyruszył dalej, zdobywając, aby zdobywać. Pomimo oceanu i puszcz, pomimo głodu i zarazy, na przekór prawom karnym, szpiegom, więzieniu i torturom... można było spotkać Jezuitów we wszystkich krajach pod wszelką postacią, jako nauczycieli, lekarzy, kupców, na wrogim dla katolików dworze szwedzkim, w starych siedzibach szlacheckich w Cheshire, w irlandzkich chatkach Connaughtu, dysputujących, naucających, pocieszających, pozyskujących dla

### Feljeton literacki.

(„Siena“ Kazimierza Chłędowskiego).

(Ciąg dalszy).

Dosadnie także zwraca się do żon, które zaniedbują swych mężów, a do innych mężów — „Czyż nie słyszała — pyta się pierwszej lepszej kobiety, którą spostrzegł na kazaniu — o tym oberżyscie, który na w swej gospodzie dwa gatunki wina: lepsze daje przyjaciołom, gorsze głupcom. Tak samo czyni próżna kobieta. Dobre wino sprzedaje na placu przed biskupstwem lub w katedrze tym, którzy jej piękność podziwiają, a złe swemu mężowi. Gdy idzie do kościoła, ustroi się, umaluje, włoży girlandę na głowę, jakby była małą, a w domu chodzi jak fiondra.“

Kosztowne suknie wywołują u niego najstraszniejsze wyrazy oburzenia. „Gdyby jedną z tych sukien — mówił raz — dobrze ścisnął i wykrocił, toby z niej krew ludzka wytrysła.“

Z równą siłą walczył przeciw lichwiarzom i graczom, nie zważając jednak kazania swemu cel osiągał. Opowiadają o jednym lichwiarzu, że po kazaniu przyszedł do Bernardina, udawał niezmiernie skruszonego i prosił go, aby raz jeszcze przeciw lichwie mówił, gdyż słowa jego wielkie wywierają wrażenie, a w mieście mnóstwo jest lichwiarzy. Okazało się jednak,

że zatwardzialemu grzesznikowi o to tylko chodziło, aby jego współzawodacy zaprzestali pożyczać pieniądze i aby on sam na większy jeszcze mógł pożyczować procent.

Pomiędzy kaznodzieją a słuchaczami wyrobiła się wskutek codziennych kazań pewna zażyłość tak, że Bernardino przerywał nieraz swą mowę i wołał na tę lub ową kobietę, aby nie drzemała, albo uciechnyż wrażeniem, jakie sprawiają jego nanki, zapewniał, że z radością utył od czasu, jak przebywa w Sienie. Stosunek ten pomiędzy nim a publicznością dochodził czasem do takiej poufałości, że raz opowiadał z ambony, iż wczoraj był raczej umarłym niż żywym i sądził, iż nie będzie mógł dziś mówić z powodu kurców żołądka, gdy jednak zażył sporą dozę pewnego lekarstwa, lepiej mu się zrobiło; wymienił nawet ile razy lekarstwo działało.

Oczywiście, że tego rodzaju zwierzenia gorszyły humanistów. Ciceri tak nie mawiał. Zgorszenie bywało tem większe, że Bernardino czasem otwarcie występował przeciw czytaniu niektórych klasyków np. Owidjusza, a uczniowie jego byli nawet zdania, że w kazaniach nie powinno się przytaczać greckich i rzymskich autorów. Wobec wojowniczego usposobienia humanistów nie było jednak bezpiecznie rozpoczynać z nimi utarczki. To też florentryńscy uczeni w pismał: wych poniewierali jak mogli Bernardinem i jego adeptami,

nazywając go brudasem, żebrakiem i wogóle ośmieszając mnichów i ich prostacki sposób przemawiania do ludu. Nadto ciągle procewta Bernardina, operane na Apokalipsie, dawały humanistom niemal sposobności do ostrej krytyki. Sama nawet rzymska kurya, która niechętnie wdziała owe zabytki Joachimizmu, chciała położyć kres temu zwyczajowi i rzeczywiście pod naciskiem humanizmu koncylium laterańskie zakazało mnichom w drugim dziesiątku XV wieku pod karą klątwy rozpowszechniać przepowiednie wysnute z pisma świętego. Był to wielki cios zadany franciszkańskiemu kaznodziejstwu we Włoszech, które w Bernardinie doszło do szczytu swego rozwoju. Oczywiście, że mimo tych przeciwności obrazowy, popularny sposób kazań utrzymywał się jeszcze przez czas dłuższy, ale wreszcie musiał ustąpić przed nową kulturą odrodzenia, przed głądkiem kaznodziejstwem zabarwionem wzorami humanistów.

We Włoszech jeszcze przy szychu XV wieku powstaje inny mówca, większego od Bernardina pokroju, potężniejszy swym politycznym wpływem, a chociaż Dominikanin, w niejednym Bernardina naśladowcy. Jest to Savonarola.

Albizeschi, to jeszcze postać jakby wyrzeźbiona dżutem Jana z Pizy; Savonarole mógł już rzeźbić tylko Donatello. Pokrewieństwo jednak między tymi dwoma mnichami

było niemałe. Obydwaj starają się wyswobodzić Włochy z moralnego i politycznego upadku, obydwaj porywają za sobą lud i swą popularność przypisują posadzeniem o herezje, obydwaj chcą postać Zbawiciela uświęcić. Bernardino jednak idzie przez świat drogą miłości, jego znak Chrystusa ma służyć do zgody, ma wieść do pokoju; Savonarola tymczasem twarzą, nieugięty, fanatyk bez serca, dąży do panowania, radby zmiażdżyć w swej żelaznej dłoni przeciwnika, a jeżeli jego uczniowie przybijają nad bramami gmachów we Florencyi monogram Chrystusa, to po to, aby ogłosić miastu, że Chrystus obejmuje tam panowanie, czyli, że Savonarola chce w boskiem imieniu sprawować tam rządy. Bernardino zostaje świętym w ludowej pamięci, Savonarola ginie na stosie jako mecznik raczej politycznych, aniżeli religijnych idei.

Pomiędzy uczniami Bernardina ważną rolę w religijnym ruchu XV wieku odegrał Jan Kapistran. Klebek kości i nerwów, jak go opisuje Eneas Sylwiusz, mały, wyschnięty, przebiegał niemal całą Europę, bosy, w obdarze siermiędze, o żebranym chlebku. Zadaniem jego było głównie działać poza Alpami i zakładać tam klaszatory Obserwantów. Dnia 28 sierpnia 1453 r. przybył on na wezwanie Zbigniewa Oleśnickiego do Krakowa, i bawił tam prawie rok cały. Kazania miał po łacinie, a profesor uniwersytetu, Stanisław z Kobylna

tłómaczył jego słowa słuchaczom na polski język. Wskutek jego pobytu założył Oleśnicki na Stradomiu klasztor Obserwantów, których w Polsce Bernardynami nazwano. Bernardyni stali się u nas jednym z najpopularniejszych zakonów a niebawem powstały ich klaszatory w Warszawie, Poznaniu, Kościanie, Wschowie i Kobylinie, później zaś nie było prawie większego miasteczka, w którymby nie było Bernardynów. Dotychczas zakony w Polsce zasilały się głównie cudzoziemcami, od pobytu Kapistrana w Krakowie zakony się unarodowiły. Kapistran bowiem, działając w myśl tradycyi Bernardina, musiał się starać, aby zakony miały zakonników krajowców, którzyby do ludu własnym jego językiem przemawiali. Bernardyni stali się też niebawem najulubiętszymi kaznodziejami w Polsce. Odrzucili oni ze swych włoskich wzorów formy scholastyczne, których nie rozumieli, a przejęli się duchem prostoty, która wiała z kazań sienieńskiego mnicha. Badacz historyi polskiego kaznodziejstwa nie powinien też o tym wpływie zapominać. Jeżeli Skarga przejmował się w znacznej części duchem Savonaroli, to mówcy kościelni ludowi na Bernardina się zapatrywali. Z tego względu Sienieńczyk jest dla naszej literatury bardzo zajmującą postacią.

(Ciąg dalszy nastąpi).

**Jako dobrą lokacyę kapitałów polecamy** 4% Listy zastawne Towarzystwa kred. ziemskiego 4% i 4 1/2% Listy zastawne Banku krajowego 4% i 4% Listy zastawne Banku hipotecznego 4% i 4 1/2% Pożyczkę m. Lwowa **Papiery te kupujemy i sprzedajemy najkorzystniej** **SOKAL i Lilien** Dom bankowy i Kantor wymiany.

swojej sprawy serca młodzieży, dodających od-wagi lekliwym, trzymających krucyfiks przed oczami umierających.

„Nie było ani przedtem, ani potem — po-wiada Ranke — takiego zjednoczenia głębokiej wiedzy i niestrudzonej gorliwości, powagi i su-rowości życia, takiego rozszerzenia po świecie jednolitej zasad, jakie spotykamy w Towarzystwie Jezusowym.”

Pierwszym Jezuitami, którzy stanęli na ziemi niemieckiej, byli Ortiz i Lefèvre, wezwani przez cesarza niemieckiego, Karola V, na dysputę Wormską w r. 1540. Lefèvre, widząc bezskuteczność dysput, wolał poświęcić czas pracy nad klerem tego miasta, który tej pracy bardzo potrzebował. Stamtąd udał się do Spiry, a potem do Regensburga na dysputę, która miała się odbyć na posiedzeniu parlamentu 1541 r. I tutaj rozpoczął swoje ćwiczenia duchowne według przepisów założyciela z książkami, biskupami, posłami, teologami i doktorami. Le Jay reformował kler regensburški, gdzie protestanci zagarnęli już dwa kościoły katolickie. Gdy mu grożono utopieniem w Dunaju, odparł, śmiejąc się:

— To mi nie robi różnicy — czy pójdę do nieba z wody, czy z ziemi.

Bobadilla bawił w r. 1541 na dworze Ferdynanda I i z nim udaje się na konferencję religijną do Wiednia.

W 1542 r. przybył Lefèvre do Spiry, a chociaż duchowieństwo przyjęło go z nieufnością, to przecież dzięki swej gorliwości, przeprowadził jego reformę. Wezwany przez króla Albrechta udał się do Moguncji, gdzie budził wiarę w ludzi i w klerze. Odbarowany przez arcybiskupa 100 dukatami, rozdał je biednym. Tutaj w 1543 r. miał swoje sławne wykłady Pisma św., na które Nadreńscy tłumnie śpieszyli, a 24-letni Piotr Kanizyusz, słuchając ich, postanowił wstąpić do zakonu Jezuitów.

Wezwany przez Kolończyków, utwierdził w wierze chwilejnego arcybiskupa Hermana von Wied, którego chwilejność groziła odstępstwem całego miasta. Arcybiskup obiecał Jezuitom wytrwać w wierze i tym sposobem Kolonia została ocalona dla katolicyzmu. Gdy następnie arcybiskup związał się z nowymi protestantami, Lefèvre założył kolegium, w którym między innymi byli Piotr Kanizyusz. Po odstępstwie arcybiskupa rada miasta zakazała nowych zgromadzeń, i Jezuiti rozprzeczili się, nie przestając jednak pracować. Duchowieństwo i uniwersytet zyskały opiekę i pomoc cesarza, który wygnął z Kolonii arcybiskupa.

Wbrew opinii, szerzonym przez historyków protestanckich, w czasach szeregienia się reformacji uniwersytety poczynają upadać, gdyż profesorowie i studenci, porzucając pracę i studia, zagłębiają się w Pismo i dysputach, które do niczego nie doprowadzają. Książę bawarski Wilhelm IV (1549 r.), prosi św. Ignacego o przysłanie trzech zakonników na profesorów uniwersytetu w Ingolstadtzie. Święty przysłał: Le Jaya, Salmerona i Kanizyusza. Do Wilhelma pisze: „Potrzeba profesorów, którzy nie ograniczali się na odczytywaniu swoich rękopisów, ale którzyby pracowali także nad postępem wiedzy i obyczajów chrześcijańskich, usiłując wykształcić słuchaczy swoich nie tylko na uczonych, ale i na prawych i szlachetnych ludzi.”

Z Ingolstadt Kanizyusz i Le Jay udali się na żądanie cesarza Ferdynanda do Wiednia, gdzie przywrócili studia naukowe i kierownictwo tamtejszym uniwersytecie. Kanizyusz wstąpił się swoim większym i mniejszym katechizmem (1554 r.) — i przez czas jakiś zarządzał biskupstwem wiedeńskim.

Od roku 1559 Jezuiti pracują w Monachium i ocalają religię katolicką w Bawarii. W roku 1561 powstaje kolegium jezuitów w Trewirze, w 1562 w Moguncji, w 1563 w Augsburgu i Dillingen, w 1565 w Ellwangen i Paderbornie, w 1566 w Würzburgu, w 1568 w Aschaffenburgu i Monasterze, w 1569 w Insbrucku, w 1595 w Bambergu, w 1604 r. w Konstancji. W 1556 r. Kanizyusz zostaje prowincjałem Niemiec i umiera w 1597 r. (beatyfikowany w 1865 r.). Za jego czasów podczas morowej zarazy, która pustoszyła nadreńskie prowincje, Jezuiti niosą pomoc i pociechę z niustrudzonego męstwem, i ostatecznie zyskują sobie serca ludu.

Pod koniec XVI wieku widzimy wielkie zwycięstwo reakcji katolickiej w Europie, a osobliwie w Niemczech. Postępy swoje zawdzięczała reformacja protestancka zupełnemu zanikowi uświadomienia katolickiego zarówno w klerze, jak w ludzie. Jezuiti przeciwstawili nieświadomości i zaślepieniu, które rozbijały siły katolickie, naukę i posłuszeństwo kleru i ludu Stolicy Apostolskiej. Pracując przez kazania i nauczanie, zwrócili oni główną uwagę na wychowanie przyszłego pokolenia. Ujawniwszy w swoje ręce wychowanie młodzieży, pozyskali sobie jej serca, starając się o poparcie książąt, a osobliwie o miłość ludu przez ofiarność i niezmordowaną, a mądrą pracę. Młodzieży, porzucająca studia naukowe dla badania Pisma, dzieląca się na obozy wzajem z sobą walczące i staczająca zawzięte, a żadnej korzyści nie przynoszące dysputy religijne, została w kolegiach i szkołach jezuitów zwrócona do pracy naukowej. Przemem przez swoje ćwiczenia duchowne podnosili Jezuiti jej ducha religijnego, obywatelskiego, tak że wielu protestantów wolało do szkół jezuitów oddawać swoich synów.

W XVII wieku zdobywa sobie zakon zwiezitych wrogów w Jansenistach. Herezyja ta, chcąc się ukryć pod płaszczkiem gorliwości, wprowadziła do nauki teologicznej przesadną surowość, czyniącą niemożliwym spełnianie obowiązków religijnych i zdobycie ołoty. Jezuiti z całym zasobem wiedzy teologicznej wystąpili przeciwko niej, walcząc piórem i słowem i, dzięki im, nauka teologiczna weszła na nowe tory. Jezuiti stali się propagatorami swobodniejszego kierunku w teologii, bardziej sprzyjającego woli ludzkiej, zwalczając przesadną surowość Jansenistów.

Wskutek tego Port Royal, główna siedziba jansenistów, stał się luźną, gdzie ukuto najpierwszą oszczerstwa przeciwko zakonowi, które do dziś świat bezkrytycznie powtarza. Pierwszy początek dał Pascal w swoich „listach prowincjonalnych”, gdzie przekraczanie zdań i słów, wyjętych z dzieł Jezuitów, walczy o lepsze z potwarzą i kłamstwem. Wolter pisze o tem dziele: „rzecz jest widoczna, że dzieło to ułożone zostało na kłamliwych podstawach, ale nie szło tu o słusność i prawdę, tylko o przekonanie i zjednanie tłumów.” „Dzieło Pascala jest sprawą stronną, mówi protestant Schoell, w której zła wiara przypisuje Jezuitom zasady, przeciw którym oni zawsze walczyli, i obwinia całe

zgromadzenie o nadużycia popełnione przez kilku ojców hiszpańskich i flamandzkich.”

Wolnomularstwo i „oświata” XVIII wieku wzięły w spadku od jansenistów nienawiść ku Jezuitom. Encyklopedyści francuscy zrozumieli dobrze, że chcą zniszczyć wiarę katolicką, trzeba znieść zakon Jezuitów, który był jej niezdybłą twardzią. Pombal w Portugalii, Avanda w Hiszpanii, Choiseul we Francji, sprzymierzający się z panją Pompadour, uderzają na zakon. Listy rzekomo pisane przez Jezuita, a właściwie sfałszowane, przez policję podrzucone w klasztorze w Madrycie, a następnie przez tę policję znalezione przy rewizji, stają się powodem wygnania Jezuitów z Hiszpanii. W Portugalii na Jezuitów zwalono winę zamachu na króla, a sąd pod naciskiem rządu osądził winnymi Jezuitów. Wolter powiada: „glupota i śmieszność łączyły tu się ze wstrętnym okrucieństwem.” We Francji sprawa ojca La Valette, którego osobiste długie kazano płacić zakonowi, stała się również powodem wygnania Jezuitów. Pod naciskiem powolnych masonery Karola III i Ludwika XV, słaby Papież Klemens XIV *brevem* „Dominus ac Redemptor” z d. 21 lipca 1773 roku zniósł zakon Jezuitów.

Z monarchów europejskich tylko Katarzyna II, cesarzowa rosyjska i Fryderyk II, król pruski, zatrzymali u siebie Jezuitów.

Fryderyk potrzebował zakonu. W nowo zdobytych prowincjach Szląska i Polski po podziale chciał zdobyć sympatje ludu, który żył w ciemności i podległości. Do tego, jako monarcha niekatolicki, nie chciał „znać *brevem* papieżkiego. Najważniejszym powodem był ten, że w nowo zdobytych prowincjach absolutnie były pozbawiony zdolnych nauczycieli i szkół. To też pisał do Woltera że zwykłą sobie ironią: „Ten dobry Franciszkanin z Wotykanu zostawił mi moich kochanych Jezuitów, tak wszędzie przesładowanych. Przechowam to cenne ziarno, aby kiedyś udzielił go tym, co by na nowo zechcieli zaprowadzić u siebie tę bujną roślinę”. Wolter i d'Alembert wszystkie siły wyżyły, aby wpłynąć na zmianę uosobienia Fryderyka, który przez utrzymanie Jezuitów „kompromitował oświatę”, ale król był niewzruszony. „Muszę utrzymać ten zakon — pisał do Woltera — bo nikt nie jest zdolnym tak uczyć młodzieży, jak on. Albo Jezuitów utrzymać, albo szkołę zamknąć muszę.”

Ta opieka królewska w Niemczech kłopot wprawiała Jezuitów. Biskupi mieli wykonać rozporządzenie papieżkie, tymczasem król zakazał ogłaszać *brevem*. Władza duchowna we Wrocławiu stanęła wobec zaręku z Papieżem lub z królem. Ostatecznie 1776 r. Pius VII orzekł, że Jezuiti mają zamknąć swoje klasztorzy, złożyć ubiór zakonny i pod nazwą „kapłanów królewskiej instytucji szkół” kierować dalszą szkołami. W ten sposób Jezuiti utrzymali się w Prusach za Fryderyka II i Fryderyka Wilhelma II aż do r. 1800. W tym roku Fryderyk Wilhelm II odebrał szkoły Jezuitom, oddając je nauczycielom świeckim, dobra ich skonfiskował i utworzył z nich osobny „fundusz edukacyjny”. R. 1814 Papież Pius VII bullą „Sollicitudo omnium Ecclesiarum” na prośbę Napoleona i Ferdynanda, przywrócił Zakon Jezusowy, który po raz drugi rozszerzył się począł z niesłychaną szybkością.

## Co i o czem pisał.

Pisaliśmy już o tem, że nie można na sero rozważać w danej chwili projektu wysłania rosyjskiej floty bałtyckiej na Daleki Wschód. Najzupełniej zaś byłoby niewłaściwym przypuszczać, że Japończycy po zdobyciu Port Artura i Władywostoku wysłażą swą flotę do Europy w celu bombardowania portów rosyjskich na morzu Bałtyckim. W tej mierze bardzo rozsądne uwagi przynosi nam ostatni *Głos Narodu*. Pisze on:

Wyprawa floty rosyjskiej Bałtyckiej na wody oceanu Spokojnego jest przedsięwzięciem bardziej niż wątpliwym. Bez stacyj węglowych, bez możliwości dłuższego postoju, by dać wypoczynek ludziom i naprawić szkody okretowe, pod groźbą przyjęcia natchmiastowego bitwy po wypłynięciu na morze Żółte — wszystko to są przeszkody, które ostatecznie powstrzymają admirałkę rosyjską od kroku tak szalonego, jak wysłanie floty na daleki Wschód.

A gdyby mimo to wszystko eskadra rosyjska popłynęła ku brzegom Azji wschodniej, to gotowa zawrócić tak, jak zawróciła z drogi eskadra hiszpańska rezerwowa, utworzona w Kadyksiu. Na jej czele stał admirał Camara. Wypłynęła ona z Kadyksu dnia 15 czerwca 1898 r. ku kanałowi Sueskiemu, z przeznaczeniem dotarcia do Filipinów. W ślad za nią płynęły statki transportowe wiozące węgiel. W dniu 30 czerwca dobiła ona eskadra do Port Said. Stamtąd w dniu 9 lipca rząd hiszpański odwołał ją z powrotem do ojczyzny. Już wtedy zachodziła obawa, że statki amerykańskie zaatakują brzeg północny, to jest Atlantycki, Hiszpanii.

Rzecz warta zaznaczenia, że obecnie Rosya boi się o swój brzeg Bałtycki.

Czy słusznie? Porty rosyjskie morza Bałtyckiego już raz w połowie XIX wieku wytrzymały obłężenie. Było to podczas wojny krymskiej. Eskadra angielska, złożona z 39 okrętów, uzbromionych w 2000 armat, pod wodzą sir Karola Napiera i flota francuska pod wodzą admirała Persvel-Decheneya wpłynęły wiosną 1854 roku na morze Bałtyckie, połączyły się dnia 13 czerwca pod Sweaborgiem w Barösund i zaatakowały Bomarsund, twierdzę rosyjską na wybrzeżu wschodnim rzeki Alaud. Owa twierdza strzeże wejścia do zatoki Fińskiej i Botnickiej. Bombardowanie samo nie nic pomogło. Dopiero, gdy wysiadła na brzeg armia lądowa francuska pod wodzą generała Baraguay d'Hilliers'a, po sześciogodnich szturmach wzięto twierdzę dnia 16 sierpnia 1854 roku i zbuzrono ją doszczętnie.

Wojska lądowe wrociły zaraz do Francji. Obie floty urządziły natomiast aż do zimy blokadę portów morza Bałtyckiego.

W 1855 r. z wiosną powróciły ponownie. Na czele połączonych eskadry francusko-angielskiej stanął admirał angielski lord Dundas. Pod jego komendą zostawał admirał francuski Pénard. Razem liczyła eskadra 66 statków. Dnia 16 maja 1855 r. stanęła pod Rewlem, a następnie podsunęła się pod Kronstadt, gdzie stała flota wojenna rosyjska, nie śmiejąc wykrynąć nosa na pełne morze.

W lipcu i sierpniu 1855 roku połączona eskadra otrzymała posiłki, poczem dnia 9 sierpnia rozpoczęto bombardowanie Sweaborga, twierdzy rosyjskiej nad zatoką Fińską w Finlandyi. Leży ona na pięciu wyspach, połączonych mostami. Dnia 11 sierpnia flota połączona zaprzęsta bombardowania, przekonawszy się, że nie odnosi skutku. We wrześniu obie eskadry odplynęły na zachód.

Japończycy, którzy przestudowali dokładnie

wszystkie wojny nowoczesne europejskie (Bleibtreu w przedmowie do monografii o bitwie pod Custozą, wydanej w 1902 roku opowiada, że dwaj oficerowie japońscy studiowali przez 3 miesiące pola bitwy pod Custozą), znają także i przebieg obu wypraw morskich w 1854 i 1855 roku.

Od tego czasu twierdzą Sweaborg wzmocniono niesłychanie.

Kronstadt, port Petersburga, twierdza założona przez Piotra Wielkiego w 1710 roku na wybrzeżu wschodnim wyspy Kotlin, jest pozycją od strony morza nie do zdobycia. Broni portu 80 fortów, z tego 14 na lądzie, 16 na wyspach, sztucznie utworzonych z pali, kamieni i cementu. Flota rosyjska nie wyjdzie do bitwy...

Zresztą w jakimże stanie przybyłyby statki wojenne japońskie do Europy? Bez węgla, albo z zapasami na wyczerpaniu, uszkodzone przez burzę i wichry, bez punktu oparcia. Jeżeli wyprawa floty Bałtyckiej na wody oceanu Spokojnego w dzisiejszych warunkach jest zamiarem zbyt zułwałem, to wyprawa floty japońskiej do Europy byłaby szaleństwem. Flota rosyjska w Azji wschodniej mogłaby liczyć na dopłynięcie do Władywostoku, flota japońska w Europie nie może liczyć na nic, literalnie na nic!

Obawy rosyjskie przed flotą japońską na Bałtyku są tylko dowodem silnego zdenerwowania urzędowej Rosyi, która już poprostu traci głowę i widzi niebezpieczeństwa tam, gdzie się nie mogą pojawić.

## Wystawa przemysłowa w Łańcucie.

Przed paru dniami otwarto w Łańcucie wystawę okazów przemysłu krajowego urządzone przez Towarzystwo „Pomocy przemysłowej” pod protektoratem Romana hr. Potockiego. Wystawa ta ma cel podwójny: jeden dotyczący przemysłu ogólnego — krajowego, któremu chce pozyskać nowych zwolenników i odbiorców; drugi bardziej lokalny, t. j. stworzenie obrazu przemysłu powiatów łańcuckiego i przeworskiego. I tak w sali „Sokoła” mieszczą się okazy kilkudziesięciu przedsiębiorstw krajowych, gotowe do sprzedaży, zdadne do bieżącego, codziennego użytku. Zdobą salę wyroby naszego domowego przemysłu artystycznego, kilimy bar. Lipowskiej z Sącza i tarnopolskie p. Mandlowej, dostępne klasom zamocniejszemu. W osobnym pawilonie zebrano wyroby przemysłowe powiatów: łańcuckiego i przeworskiego, powiatów, które nie tylko z powodu dość wysokiej inteligencji ludności, oraz z powodu dzielności kierujących jednostek, lecz także ze względu na przemysł już istniejący, w niektórych gałęziach pomyśleń się rozwijający, rokują nadzieje przemysłu w większej mierze, niż inne powiaty środkowej Galicji.

Przeważną część tego pawilonu zajmują wyroby rąkowskie: sukna, koca, bundy, a nawet kamgarny, następnie kilimy z Glinika i inne wyroby tkackie, reprezentowane przez łańcuckie Tow. sukniencze. Towarzystwo to, stworzone przez postać Żardeckiego, tworząc „Łańcuckie kasy zaliczkowej”, w niedługiej przyszłości przy zamierzonym powiększeniu kapitału akcyjnego, oraz przy nowem rzutkiem kierownictwie rozrośnie się w wielką fabrykę sukna, a handlowo zjednoczyło w swych rękach wyroby tkackie z różnych okolic kraju. Duży dział zajmuje również wystawa wódek łańcuckich w nowych oryginalnych flaszkach i o nowych etykietach. Koszykarstwo z Albignow, miejscowości, przez proboszcza tyczyńskiego wyniesionej z gędy i ciemnoty na wysoki poziom kultury i gospodarczy; koronki i sery z Kańczugi; wyroby cukrowe i mleczarni przemysłowej, oraz wyroby betonowe Stanisława Cetnarzkiego z Łańcuta, prócz licznych wyrobów rękodzielniczych — to chyba dość na dwa galicyjskie powiaty.

W ogólnym dziale wystawy na uwagę zasługują między innymi wyroby młyna p. Szaszkiewicza z Rzemienia, tego samego, który na wiedeńskiej wystawie spirytusowej w dziale gorzelniczym dał wielce interesującą wystawę fachową; znakomite oleje maszynowe Fibicha i Stawarskiego z Chabówki, wyroby powróźnicze z Radymana, przepyszne drobne majoliki Niedzwiedzkiego z Dębni, miody Strzeleckiego i Kadernówki, wyroby koszykarskie z Wiazowicy, pierniki Guręla z Jarosławia, cały szereg past, czernideł, itd. „Iskry” z Krakowa „Heliosa” ze Lwowa, dalej mydeł, kosmetyków Ihatowicza, „Tlenu”, wyroby kuśnierskie Szajdrowicza z Krakowa i guzików, krawatkę p. Bałykowskiej z Brześcia, której Wydział krajowy przyznał niedawno subwencję.

Komitet wystawy zorganizował zjazdy młodzieży szkolnej, wycieczki szerszej publiczności itp. z okolicznych miast, postarał się też, aby w czasie wystawy odbyły się w Łańcucie: powiatowy zjazd kółek rolniczych, zjazdy Towarzystwa pedagogicznego, oddziału Towarzystwa gospodarskiego itd.

## Wojna rosyjsko-japońska.

(Ze źródeł japońskich).

Berlin 6 czerwca. Do Biura Wolffa donosi z Tokio: Admirał Togo donosi, że według telegramu, przesłanego telegrafem bez drutu, krążownik „Czizose”, który krąży na wysokości Portu Artura, zauważył na szczyście Laoteszanu 4 maszty, z tych jeden zaopatrzony w instrumenta do telegrafu bez drutu. Wczoraj słyszano kilkakrotnie gwałtowne eksplozje i widziano wznoszące się kłęby dymu w pobliżu Portu Artura.

Seul 6 czerwca. W Gensan oczekują ataku ze strony Rosyan. Czynną się przygotowania do wysłania wszystkich kobiet i dzieci do klasztoru, położonego w górach o 20 mil od Gensan.

Japoński konsul w Gensan donosi, że 291 Rosyan przybyło do Haigang, a około 300 znajduje się koło Tajnjan.

Łondyn 6 czerwca. *Daily News* otrzymuje od swego korespondenta obszernie obrazę życia w Azji wschodniej, skreślone na podstawie otrzymanych od korespondenta listów prywatnych. Korespondent ten donosi mianowicie, że Chińczycy giną w Porcie Artura jak muchy.

Widział on w Porcie Artura leżącą na ulicy całą rodzinę chińską nieżywą. Chińczycy dostają bardzo mało pożywienia, którego w dodatku nie mogą znieść.

Łondyn 6 czerwca. Korespondent *Standarda* donosi z Tokio, iż krąży tam pogłoska, jakoby generał Stosel proponował kapitulację Portu Artura pod warunkiem, że wojsko będzie mogło pod bronią odejść do Niuczwanu.

Łondyn 6 czerwca. Dzienniki tutejsze oceniają siły japońskie, zebrane teraz na półwy-

spie liaotunskim na 200.000 ludzi i wyrażają przekonanie, że generał Kuropatkin, uznając swą słabość, nie odważy się wyruszyć na południe.

Czifu 6 czerwca. Donoszą z Portu Artura, że fale morskie wyrzucają na ląd liczne zwłoki Rosyan i Japończyków, którzy zginęli w czasie katastrofy „Petropawłowska” i „Hatusse”. Ciała są w rozkładzie i przez ryby pogryzione. Leczą z pozostałych strzępów mundurów rozpoznaje można, do której należą narodowości. Codziennie odbywają się pogrzeby, w czasie których wojsko oddaje honory.

Praga 6 czerwca. Posel Kłofacz wyjeżdża dziś na plac boju.

Berlin 6 czerwca. Z Tokio donoszą, że marszałek polny Jamagatu, który w wojnie w r. 1894 dowodził pierwszą japońską armią, a później był ministrem wojny, obecnie mianowany został najwyższym dowódcą wszystkich japońskich sił na lądzie i niebawem odjedzie na Liaotung.

(Ze źródeł rosyjskich).

Petersburg 6 czerwca. Generał Sacharow telegrafuje pod datą 3 bm. do rosyjskiego sztabu generalnego co następuje: Kozacy transkaspjscy stoczyli pod Tienszuczan na drodze między Haiczen a Saimatsi potyczkę z Japończykami, którzy zajęli silne pozycje na wzgórzach. Japończycy przeniśli silnym ogniem kozaków, cofnęli się. Po stronie rosyjskiej zginęło sześciu kozaków, raniony jest pułkownik, lekarz i 22 żołnierzy.

*Times* donosi, że w 30 godzin po ustąpieniu załogi rosyjskiej z Dalnego, zajęli to miasto Japończycy. Otóż w tych 30 godzinach miasto wydane było na łup dwustu złoczyńców i morderców, którym udało się wylamać bramę więzienia i wydostać się na wolność. Japończycy zaprowadzili znowu porządek.

Ten sam dziennik londyński pisze, że od chwili klęski Rosyan pod Kinczon, car kilkakrotnie pytał się Kuropatkina, czy nie może przedsięwziąć w celu odsieczy Portu Artura. W końcu jednak car poddał się zapatrywaniu Kuropatkina, który oświadczył był, że operacja taka jest niemożliwa.

Natomiast dzienniki paryskie otrzymały doniesienie z Petersburga, że rada wojenna pod przewodnictwem cara uchwaliła po długiej naradzie, że Kuropatkin ma wysłać na pomoc do Portu Artura 40.000 ludzi. W radzie koronnej objawiano silną opozycję przeciw temu planowi, a sfery wojskowe w Petersburgu są bardzo niezadowolone z tej decyzji i sądzą, że armia, którą wysłał Kuropatkin na południe, naraża się na zniszczenie. Sfery owe ubolewają, że Kuropatkin nie miał dość siły charakteru, aby raczej zażądał dymisji, niż pozwolił na zupełne udaremnienie swego planu strategicznego.

## Z izby sądowej.

(Obrazu czci).

Kraków 6 czerwca. Rozprawę prasową przeciw Wiktorowi Bachowskiemu, odpowiedzialnemu redaktorowi *Nowego Kolejarza* i *Pocztowca*, oskarżonemu o obrazę czci przez Feliksa Wyszynskiego ze Lwowa i Mieczysława Szindlera z Krakowa, odroczone z powodu dopuszczenia przez trybunał niektórych świadków dowodowych i odwoływanych.

Antoni Perkowski za obrazę czci radnego miejskiego dra Hermana Seinfelda został skazany przez sąd powiatowy na trzy dni aresztu bez zamiany na grzywnę.

(Rozruchy antysemitckie).

Uhnów 6 czerwca. Na sobotniej rozprawie w procesie o rozruchy antysemitckie odczytywano aktu oskarżenia przetrwane było dwukrotnie przez nawalnicę z gradem i grzyboty, która głużyły wszystko. Po południu przesłuchano kilkunastu oskarżonych. Nie poczynają się oni do winy i twierdzą, iż w rozruchach żadnego udziału nie brali.

Ogółem oskarżonych jest przeszło 100 mieszczan uhnowskich o rozmaite czyny, kwalifikujące się jako gwałt publiczny i o przekroczenia. Rozprawa, której przewodniczy radca Körber, potrwa 3 tygodnie. Dwóch głównych oskarżonych broni dr. Konstanty Lewicki, poszkodowanych żydów zastępuje dr. Mildwurm, obaj ze Lwowa.

Wśród oskarżonych jest trzech żołnierzy w czynnej służbie, oraz 7 kobiet. Przed wezwaniem do rozprawy wyjechali do Ameryki na roboty 6 oskarżonych, inni odbywają ćwiczenia wojskowe.

Akt oskarżenia oblicza szkody wyrządzone w czasie rozruchów na 8000 kor.

Z zeznań obwinionych podniósł wypada to, że twierdzą oni, iż w rozruchach brali przede wszystkim udział chłopci okoliczni, którzy przybyli do Uhnowa na ratunek podczas pożaru. Tych jednak nie oskarżono, bo żydzi poszkodowani nie znali ich nazwisk.

Świadków powołano 280. Głównymi oskarżonymi są: posłaniec sądowy Mazurkiewicz, zastępca „Dniestru” Onyszkiewicz i gospodarz Roszytyl, którzy kroczyli na czele tłumu, namawiali do bicia żyb, wołając: „hurra”, Onyszkiewicz wołał: „bicie na mój rozkaz, rzucijmy żydów”. Oskarżeni zaprzeczają temu wbrew zeznaniom złożonym w śledztwie przez świadków.

Większą część przesłuchanych dotąd oskarżonych poniosła szkodę przez pożary w ostatnich dwóch latach. Opowiadają, że rozruchy zaczęły się wtedy, gdy zleniawidzonego rudoego żyda lichwiarza Ichla Kleina zobaczono koło palącej się cerkwi. Wówczas zaczęto wołać, że żyd pali, niszczy i grabi. Najpierw obito Kleina, a potem wybijano szyby. Podsiadnię posądzenie swoje, że żydzi byli podpalcami, opierają także na tem, że od czasu ostatnich rozruchów nastąpił spokój. Nie ma więcej pożarów, które przedtem w zatrwająco sposób powtarzały się. Niektórzy twierdzą, że szyby były wyrostki. Wszystko trwało kwadrans. Temu, aby groziły żydom siekierami, krzyczeli „hurra” lub wzywali do zabijania, podsiadnię stanowczo zaprzeczają.

Zastępca poszkodowanych zaznaczył, że antagonizm między ludnością chrześcijańską a żydowską w Uhnowie datuje się od lat 5. Dawny lasy i pastwiska wartości miliona koron należały do chrześcijan, jakoteż do żydów, którzy wspólnie z nich użytkowali. Przed pięciu laty gmina chrześcijańska zaczęła się przeciwować. Sąd przyznał, że wszystko należy się chrześcijanom. Gminę żydowską zastępował wówczas adwokat lwowski dr. Buber i przejął w wszystkich instancjach, nawet w trybunale

administracyjnym. Chrześcijanie narzekają na żydów, twierdząc, że w ciągu dwóch lat, dwadzieścia kilka pożarów powstało z żydowskiej ręki. Natomiast żydzi posiadają o to samo chrześcijan, twierdząc, że im łatwo przychodzi odbudowanie, gdyż mają bezpłatnie drzewo we własnych lasach.

Inni oskarżeni utrzymują, że żydzi na pewno podłożyli ogień u Skrypczuka, ponieważ Skrypczuk dał przytułek pewnemu neoficie, który po rozruchach wyniósł się do innego miasta. Nikodem Magura miał w sklepie żydowskim wyrządzić szkodę 2.400 koron. Magura zaprzecza temu. Prokurator zaznacza, że wszyscy przesłuchani wypierają się winy, pytanie więc, kto wybijał szyby i niszczył.

Dziś prawdopodobnie zakończono będzie przesłuchiwanie podsądnych, a rozpoczęcie się przesłuchiwanie świadków.

Uhnów 6 czerwca. Dzisiejsza rozprawa zaczęła się o godz. 8 rano. Z oskarżonych brakuje dziś tylko 5, którzy wyjechali do Ameryki. Wszyscy oskarżeni zaprzeczają winie i nie wiedzą, kto bił szyby. Dwóch zeznało dotychczas, że szyby bił ludzie z obcych wsi i dzieci.

## KRONIKA.

Lwów 6 czerwca.

Zastępca marszałka krajowego, radca dworu dr. Tadeusz Piłat powrócił po 5-tygodniowym pobycie w Abazji do Lwowa i objął dziś urządowanie w Wydziale krajowym.

Profesorem literatury polskiej na uniwersytecie lwowskim został mianowany, w miejsce śp. prof. Chmielowskiego, dr. Józef Kallenbach.

Wice obywatelski w sprawie podwyższenia grosza czynszowego we Lwowie odbył się wczoraj w sali ratuszowej. Mówiono wiele rzeczy rozumnych i zdrowych, ale i wiele także niepraktycznych. Jako takie niepraktyczne uważamy uchwałę zwyczajną Radę miejską, aby nałożyć podatek na fortepiany, na bilety do teatru i na koncerty, bo jest rzeczą w wysokim stopniu niewłaściwą opodatkować to, co podnosi estetyczne wykształcenie obywateli.

Za zabawną należy uważać uchwałę, żądającą nałożenia dodatków miejskich na bilety kolejowe I i II klasy kupowane we Lwowie. Nainni bowiem są ci, którzy przypuszczają, że rząd pozwoli na coś podobnego jedynie dlatego, aby utrzymać ład gospodarkę magistratu lwowskiego i lwowskiej Rady miejskiej. Tę przecieć rozsądniej byłoby zmienić Radę i zaprowadzić ład w gospodarce Lwowa.

Praktyczniejsze już, ale dla kasy gminnej również bez znaczenia, były uchwały żądające od Rady, aby domagała się od rządu zwrotu wydatków za czynności poruczonego zakresu działania, jakoteż zwrotu wydatków na utrzymanie gościńców rządowych i wreszcie takich subwencji dla Lwowa, jakie dostały stolice innych prowincji, a od skarbu krajowego zwrotu nadwyżki wydatków położonych na cele oświaty ponad obowiązek ustawowy; zwrotu wydatków wyłożonych na wykończenie Muzeum przemysłowego i na budowę teatru miejskiego.

W końcu wśród olbrzymich oklasków uchwalono wyrazić obecnemu zarządowi miejskiemu *potum* nieufności, a resztę spraw odłożono do następnej niedzieli.

Przypadkowe wykrycie morderców. W noc z piątku na sobotę wykryto w Krakowie przypadkiem sprawców zuchwałego morderstwa, dokonanego przez kilku tygodniami w Podgórzu, w celu rabunku, na właściciela sklepu Józefie Kleczku. Jak wiadomo, znaleziono go pewnego rana nieżywego, leżącego w łóżku z rozbitą czaszką, żonę zaś jego i maleńkie dziecko ciężko poranione sierkią. Jako podejrzanego o spełnienie tego morderstwa uwięziono wówczas właściciela realności, Józefa Mrowca, ale teraz okazało się, że on jest niewinnym, a mordercami są dwaj młodzi ludzie, którzy aresztowani za inne przekroczenie, przynależni się w trakcie przesłuchania ich w policyi do zbrodni.

Rzecz miała się tak: Poeta Szukiewicz, kurator Domu Matejki, wychodząc w noc z piątku na sobotę z domu, zauważył wydobywające się światło przez szczeliny drzwi znajdującego się w tym domu sklepu bławatnego. Przepuszczając, że tam operują złodzieje, zawiadomił o tem policyę. Przybyło natychmiast dwóch inspektorów i paru żołnierzy policyjnych. Jeden z inspektorów pozostał na straży przy głównych drzwiach sklepu; drugi zadzwonił na stróża. Po otwarciu głównej bramy, weszli niezamkniętymi drzwiami z sieni do sklepu. W tej chwili zgasło światło. Inspektorzy, oświetlony sklep nocną latarką, zobaczyli trzech młodych ludzi, z minami zdziwionymi z powodu tak niespodziewanej wizyty inspektorów policyi, a za nimi żołnierza policyjnego z karabinem.

— Co panowie tu robicie tak późno?

Koleżki, a z kamizelki Kleszcza zegarek wartości 3 kor. Lampka świeciła się na stole — Kleszcz się zbudził. Wtedy Sobel obuchem siekiery uderzył go 2 razy po głowie, a głą zbudziła się Kleszczo- wa, jak także raz ugodził, a potem malutkie leżące w kołysce dziecko. Kleszczo wa zerwała się schwy- ła dziecko w rękę, a wtedy Sobel rzucił się na Kleszcza, a Gregorski na Kleszczo w i jeszcze ich doduszali.

Umyli się następnie w miednicy i poszli na stych szkoły miejskiej w Podgórzu. Tam podzielili się pieniędzmi, spalił zakrawioną chustkę i zamęli. Gregorski spał smacznie do 10 rano, Sobel zaś poszedł rano do roboty do brzoownika Se- pa przy ulicy Floryjańskiej w Krakowie.

Sobel, przynajmniej do czynu, płacze, twier- dzi, że namówił go do zbrodni Gregorski, który znów zeznaje z zupełną swobodą i nonszalancyą. Sobel jest brzoownikiem, z fachowem wykształce- niem, odbytem w Monachium, był potem pracowni- kiem w fabryce Jarry w Krakowie, a gdy strejk w tej fabryce powstał, wyjechał na pracę do Bu- dapesztu.

Twierdzą obaj, że Kleszczo zamordował nie mieli zamiaru, a tylko widząc, że Kleszcz, obudz- wszy się, zobaczył ich przy kradzieży, zabił go.

Wczoraj popołudniu w zamkniętych karetach przewieziono sprawców jednego po drugim na miej- sce zbrodni w ulicy Kačić do Podgórza. Zgroma- dziły się tam już tłumy publiczności, dyrektor po- licyi Flattau i wielu radców policyi, prokurator Ptasz, kilkunastu dziennikarzy.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

Mordercy opisywali scenę mordu włamania, Sobel, wstąpiwszy do stancyjki, w której spełnił morderstwo, zemdał.

Zegarek i pierścionki odebrała już policya od żyda, u którego mordercy rzeczy te sprzedali. Gregorski z najbezzweczniejszą miną pokazywał plamy krwawe na kamizelce i krawacie.

tygodni i trzech dni nikt się po niego nie zgłosi, natenczas depozyt przejdzie na własność państwa.

**Kolej Lwów - Podhajce.** Komisja kolejowa Rady miejskiej i sekcya II. uchwały podwyższyć budżet miasta w kosztach budowy tej kolei z 300,000 na 400,000 koron, pod warunkiem, że już w r. b. rozpoczęte będą roboty na terytorium lwowskim i że siedzibą Towarzystwa tej kolei będzie Lwów.

**Swchwytanie zbiegów.** W Rzeszowie przy- chwycono trzech zbiegów, którzy niedawno uciekli byli z więzienia śledczego w Przemysłu. Wówczas uciekli z nimi razem jeszcze trzej inni więźniowie, tych atoli jeszcze nie ujęto.

**Morderstwo.** We wsi Turynce pod Żółkwią zamordowała chłopca Michała Bochna jego własna córka przy pomocy swego kochanka, za to, że nie chciał zezwolić na ślub ich. Oboje uwieziono.

**Zatrucie całej rodziny nogami wieprzo- wemi.** Majster szewski, Jan Wierzbinski, kupił w sobotę wieczór za 15 centów wieprzowych nóg studzonych w sklepie p. Gustawa Jayki przy ul. Krakowskiej. Nogi te zjedli z chlebem na kolacyę; Jan Wierzbinski, jego dwoje dorosłych dzieci i oca- ładniczek szewski. W nocy uczeni wszyscy, prawie równocześnie ogromny ból żołądka. Gdy zwykłe domowe środki nie nie pomogły, a bole coraz się zwiększały, wezwano stacyę ratunkową. Lekarz dy- żurny, po wypompowaniu żołądków, doniósł policyi, że zatrucie nastąpiło z powodu spożycia zatrute- go mięsa.

Wierzbinski dziś umarł, jego córka ma się nieco lepiej, synowie wyzdrowieli. Ofiarami t. zw. studziny, kupionej w sklepie p. Jayki, są także stara zarobnica Prociowa i murarz Bojkowicz, któ- rzy się również po spożyciu tego mięsa rozchoro- wali. Policya wydała rozkaz aresztowania p. Jayki, sklep jego zamknięto.

**Kandydatury ruskie.** Moskalfiliska *Ruska Rada* poleca przy uzupełnianych wyborach do Sejmu następujących kandydatów: Aleksę Barab- asza z Bohorodczan, x. Teodozego Eftimowicza z Brodów (przeciwko b. posłowi Barwińskiemu), x. Teodora Bohaczewskiego z Doliny, dra Michała Ko- rola z Żółkwi, Dymitra Ostapczuka ze Zbaraża, Antoniego Starucha z Liska, x. Wiktora Mazikie- wicza z Rawy ruskiej, dra Andronika Mogilnickiego z Rohatyna, Józefa Huryka ze Stanisławowa i dra Eugeniusza Oleśnickiego ze Stryja.

**O uniwersytet włoski w Tryeście.** Cza- sopiśmo *Slovenec* podaje pewien niezny dotąd i dość nieprawdopodobny szczegół o rozmowy delegacyjnej, jaka rzekomo miała się odbyć między Cesarzem i włoskim deputowanym Mauronerem. Mauroner miał powiedzieć do Cesarza: „Życzmy sobie, by wreszcie powstał uniwersytet włoski w Tryeście”. Na to odpowiedział miał Cesarz: „Tęgo pod żadnym warunkiem panowie nie dostaniecie”. Monarcha miał następnie się odwrócić i zaniechał dalszej roz- mowy. Z powodu tej rozmowy wszyscy włoscy dele- gacy opuścili natychmiast Budapeszt i nie brali udziału w dalszych obradach.

**Nowa światłowa linia kolejowa.** Zależność od kolei południowej, która jest dotychczas jedyną bezpośrednią linią komunikacyjną pomiędzy Dunaj- em a Adriatykiem, dawała się dawno uczuć rząd- owi austriackiemu, który też zarówno ze wzglę- dów komercyjnych, jak strategicznych, postanowił przeprowadzić konkurencyjną linię pomiędzy Wiede- niem i Tryestem. Dziś dobiecie do Tryestu z pom- ięciem kolei południowej było możliwem jedynie via Ponteba i Włochy, gdyż tylko do Lublany można się było via Trbiz (Tarvis) dostać koleją pań- stwową. Najważniejszą przeszkodą do usunięcia na nowej przestrzeni było przeprowadzenie linii przez graniczne góry pomiędzy Krainą a Pobrżemem, a ściślej mówiąc pomiędzy Sawą i Soczą (Isonzo).

Ówó po długich badaniach postanowiono przepro- wadzić tunel pomiędzy miasteczkiem Bohińska By- strzyca w Krainie (Wocheiner-Feistritz), a wioską Pobrdo w Gorycy. Była to praca bardzo trudna i ciężka, została jednak szczęśliwie dokonana.

W dniu 31 maja odbyło się ostateczne prze- bieżenie ostatniej wąskiej ścianki w obecności arcy- ks. Leopolda Salvatora, ministra Witteka i innych do- stojników. Z uroczego Bledu (Veldes) udano się do Bystrzycy, gdzie goście wsiadli do pociągu, które- mu towarzyszyła muzyka wojskowa. Tunel oświet- lony był elektrycznie, a w miejscu, gdzie się koń- czył pierwszy kilometr, umieszczono ogromny trans- port. Tak samo oznaczoną była granica drugiego kilometra. Przy 2260 mtr. zatrzymał się pociąg, od którego odczepiono lokomotywę, gdyż nie byłaby mogła jechać dalej skutkiem zbyt niskiego jeszcze sklepienia. Robotnicy popchnęli wozy do metra 3070. Tu odbyła się uroczystość, którą zakończył arcyksiążę nacisnięciem tastra elektrycznych prze- wodów miny, która też eksplodowała, burząc resztę przegrody i otwierając drogę na południe!

Huczne okrzyki powitały ten fakt; przysu- nięto wozy do przebitego miejsca, założono brzo- nące szyny i popchano wagony na drugą stronę, gdzie przy 1000 metrze znów przypięto maszynę. Pociąg zabrawszy inżynierów drugiej partyi, poje- chał aż do ujścia tunelu w Pobrdo.

Uroczystość zakończyła się bankietem w By- strzycy.

**Rozprawa o honorarium lekarskim.** Zna- nego chirurga paryskiego Doyena powołano nieda- wno do operacyi pewnego bogatego przemysłowca koło Dinant (w Belgii). Operacya się udała, ale, jak to często bywa, pacjent umarł. Rodzina zapła- ciła Doyenowi 4000 fr., a jego asystentowi 2000 fr. Doyen jednak zaskarżył rodzinę zmarłego pa- cyenta, żądając 30,000 fr. Sąd nie uwzględnił jed- nak jego skargi, uznając, że 4000 fr. jest wystar- czającym honorarium, nadto skazał chirurga na za- płacenie kosztów procesu.

**Stan powietrza.** T. o. g. rano + 12, w poł. + 17. Bar. 769. Spada. Prześliczna pogoda.

**Między literatami.**

— Co to piszesz takiego?

— Bajkę...

— Dla tygodnika?

— Nie, dla krawca. Piszę mu, uważasz, że za- placę rachunek od dziś za miesiąc...

**W miasteczku.**

— Cóż, panie naczelniku, jakże tam pańscy wolni strażacy sprawują się przy pożarze?

— Doskonale, tylko niestety rzadko mają u nas sposobność!

**Za tanię pieniądze.**

*Reżyser:* Jak pan śmie, będąc trupem, wsta- wać i kłaniać się publiczności na bis?

*Aktor:* Więć pan myśli, że za to marne pie- niądze będę udawał prawdziwego nieboszczyka!

**Widowska i koncerty.**

**Teatr miejski.** Dziś w poniedziałek „Mikado,” operetka Suliwana. — We wtorek po raz pierwszy „Labirynth,” sztuka w 5 a. Pawła Hervisa; przekład Julii Otrebnowej. — We środę „Madame Sherry,” operetka Hugo Feliksa.

**Teatr ludowy.** Jutro we wtorek „Żyd polski,” dramat w 4 a. Erkmanna i Chatriana.

# Sport.

**Wiedeń 6 maja.** Wczoraj przy wspaniałej pogodzie i przy liczny udział publiczności odby- ło się Austriackie Derby. Pierwszy przybył koń Trautmanndorfa „Con amore”, drugi „Keringos”, trzeci „Hadur”.

**Paryz 6 maja.** We wczorajszym wielkim Steeple-chase w Auteuil pierwszy przybył „Dandolo”, drugi „Gascogne”. Biegało 14 koni. 5 koni upadło.

**Dwa Derby angielskie i francuskie** chciał p. E. Blanc tego roku wygrać dwoma synami Flying Foxa. Zwycięstwo „Ajax’a” w Derby fran- cuskiem spowodowało, że „Gouvernant” startował w Anglii jako faworyt — przyszedł jednak do me- ty przodostatni! Gdy się porówna szybkość tych dwóch Derby, z których francuskie wygrał „Ajax” 2 m. 31<sup>1</sup>/<sub>2</sub> sek., a angielskie wygrał przez „Saint Amant’a” Bar. Rotschida odbyło się w 2 min. 46<sup>5</sup>/<sub>10</sub> sek., to musimy przypuścić, że albo jest nie- dokładność w obliczeniu tych szybkości, albo p. Blanc popełnił wielki błąd, że „Gouvernant’a” pu- ścił w biegu bez galopu.

**Bieg z przeszkodami armii 6000 K.** wygrał br. Eltz na „Willem’ze” rotm. hr. Starhenberga, drugim był por. Klak na „Babam” rotm. Pongracza; trzeci i czwarte miejsce zajęły konie por. Kollera, z których „Maikönig” był pod swym właścicielem trzeci w biegu, mimo, że skoku jednej przeszkody odmówił i musiał być nawrócony.

**Ma,** wobec wykreślenia Blozberga z Derby austriackiego, bieg ten prawdopodobnie bardzo łatwo wygra.

# Część ekonomiczna.

**Wiedeń, 4 czerwca.**

Znowu z Budapesztu nadeszła ogromnie pesymistyczna przepowiednia o wyniku tego- rocznych żniw na Węgrzech. Powiedziano tam, że niejaki pan Balla ocenił zbiór tegoroczny pszenicy na 31.869 milionów centnarów metrycz- nych, a więc więcej niż o 10 milionów cen- tnarów mniej, niż było w roku zeszłym, a o 17 milionów mniej, niż było w r. 1902. Roz- wazne żywiły w tutejszym świecie finanso- wym przedewszystkiem wskazują z pewną iro- nią na to, jak dokładnie ten pan Balla obli- czył przyszłe żniwo: 31 milionów, 369 tysięcy centnarów metrycznych, ani mniej, ani więcej. Już ta śmieszna dokładność wskazuje, że ma- my tu do oznyczenia z cyfrą dolną, a pra- wdopodobnie cyfra ta wynika nie tyle z rze- czywistego pesymizmu, co ze spekulacyi gieł- dowej. Giełda wiedeńska już od szeregu lat przekonywała się, że przewidywania sprawo- zdawców węgierskich zawsze były pesymisty- czne, a wynik żniwa w każdym roku zadawał kłam ich ocenom. Mimo to w tym roku, gdzie tendencyjność doniesień jest bardziej jeszcze widoczna, niż w innych latach, giełda znowu poddaje się wrażeniu owych niepomysłnych wiadomości.

Gdyby rzeczywiście przewidywania pana Balla były słuszne, to byłoby to dla monarchii austro-węgierskiej naprawdą rzeczą fatalną. Zważywszy, że mimo świetnych zbiorów w latach 1902 i 1903 import pszenicy do obrę- bu monarchii od sierpnia r. z. do końca kwie- tnia r. b. wyniósł o 124,000 centnarów metry- cznych więcej niż w roku poprzednim, a im- port kukurudzy nawet o 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> miliona cen- tnarów więcej, co oczywiście wynikało ze wzrostu liczby ludności. Tak znaczny więc ubytek w zbiorze pszenicy, jak na Węgrzech prze- powiadają, zachwiałby w wysokim stopniu równo- wagę bilansu importowego i eksportowego mo- narchii. Ale jak powyżej zaznaczono, obaw ta- kich na seryo żywić nie należy.

Jeden z tutejszych wielkich przemysłow- ców otrzymał od swego zastępcy, który wrócił właśnie z Chin, sprawozdanie, charakterysty- czne ze względu na to, że się okazuje z niego, iż sfery handlowe obawiają się ostatecznego zwycięstwa Japonii, i pragną jej pogromu, a to z obawy przed jej konkurencyą. Ow handlo- wiec powiada w swem sprawozdaniu, że Ja- pończycy nie cieszą się sympatją tych, którzy z nimi się stykają w interesach, są oni bowiem niepewni, czują nienawiść do cudzoziemców i ich szyskanują. Japończycy chcą ostatecznie wspólnie z Chinczykami wyprzeć wszystkich cudzoziemców z wybrzeży chińskich i japoń- skich. Nadto zaznacza autor sprawozdanie, że jeżeli przewaga Japończyków nad Rosyjanami na lądzie okaże się niewątpliwą, to w Chinach można obawiać się ogólnego powstania, skiero- wanego głównie przeciw cudzoziemcom, a rzekomo podsyćanego przez Japończyków. Te- go zdania są wszyscy cudzoziemcy w Chinach.

# TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

*(Depesze poranne).*

**Wiedeń 6 czerwca.** Wobec odmiennych doniesień pism niemieckich *Fremdenblatt* na podstawie wiarygodnych informacji podaje o napadzie na hr. Lamsdorffa, co następuje: „Gdy d. 30 maja przed południem minister ze swym adjutantem ks. Obolskim był na przechadze, stanął mu w drodze znany obłąkany ks. Dołgoruki, indywiduum osławione; był on dawniej attaché przy ambasadzie rosyjskiej w Wiedniu. Chciał się zemścić na hr. Lamsdorffie, ponie- waż ten nie dotrzymał rzekomego przyrzecze- nia, że da mu posadę. Hr. Lamsdorff wczas ochronił się do mieszkania Obolskiego. Czyn- ne znieważenie hr. Lamsdorffa nie miało miejsca.”

**Paryz 6 czerwca.** Międzynarodowe biuro centralnego Związku prasy ustanowiło termin międzynarodowego kongresu prasy w Wiedniu na dzień 11 września. Kongres potrwa kilka dni. Z powodu znacznej liczby członków Związ- ku, wynoszącej 11,000, uchwalono powiększyć liczbę delegatów.

**Berlin 6 czerwca.** Parlament będzie odcro- czony prawdopodobnie dnia 20 b. m., zaś Sejm pruski dnia 1 lipca, i to do października. Prus- ka Izba panów zbierze się dopiero dnia 27 b. m.

**Wiedeń 6 czerwca.** Ambasada turecka w Wiedniu komunikuje: „Niektóre pisma po- dały, że regularne wojska tureckie w Sausunie przy pomocy Kurdów starają się wywołać rzeź Ormian i że z tego powodu ludność tamtejsza uciekła do Gelizgantu. Doniesienia te są nie- prawdziwe. Przeciwnie ludność chrześcijańska po wsiach, w których agitatorzy ormiańscy usiłowali wywołać zaburzenia, zwróciła się do władz tureckich o ochronę, a władze udzieliły jej wszelkiego rodzaju poparcia. Spokoju potem już nie zakłócono.”

**Budapeszt 6 czerwca.** Onegdaj odbył się w zamku królewskim w Budzie pierwszy obiad delegacyjny, w którym wzięli udział między innymi: hr. Gołuchowski, Apolinary Jaworski,

Filip Zaleski, Antoni hr. Wodzicki, dr. Jan Dłużański i Józef Popowski. Cesarz był w bar- dzo dobrym usposobieniu i kilkakrotnie wyraził swe zadowolenie z przebiegu sesyi delegacyj- nej. Omawiał też sytuacyę wewnętrzną państwa. W pierwszym rzędzie rozmawiał Monarcha z ministrami i członkami prezydium ośu dele- gacyi. Z del. Popowskim mówił Cesarz o jego referacyi o *extraordinarium* wojskowem i rzekł: „Dobrze pan zatwierdził się ze swem zadaniem.”

**Londyn 6 czerwca.** Z okazji 100-niej ro- cznicy urodzin Cobdena urządzili wczoraj zwo- lennicy wolnego handlu w całym kraju mani- festacyę. W Londynie wzięło w ten udział 18,000 osób, między niemi wielu członków pa- rlamentu z Campbell-Bannermanem na czele.

**Kansas City 6 czerwca.** Wielkie wylewy wyrządziły w stanie Kansas ogromne szkody. Mosty są zerwane, zasiewy zniszczone. Kilka osób utonęło. W południowo-zachodniej części stanu połączenia kolejowe przzerwane.

**Wiedeń 6 czerwca.** Patentem cesarskim zwolano sejm czeski na 14 b. m. Drugi patent cesarski ogłasza rozwiązanie sejmu bukowiń- skiego i zarządza rozpisanie nowych wyborów.

**Budapeszt 6 czerwca.** W procesie przeciw członkom komitetu strejkowego kolejarzy obrońcy postawili wniosek o zawezwanie na świad- ków prezydenta gabinetu hr. Tiszy i ministra Hieronymy’ego. Trybunał uchwalił wniosek ten na razie odrzucić.

**Peoria (w stanie Illinois).** W tutejszej fa- bryce spirytusu dnia 4 b. m. nastąpiła eksplo- zya. 10 osób zginęło. Ogień zniszczył fabrykę, cztery pobliskie domy i stajnię na bydło. 3,200 sztuk bydła spaliło się.

*(Depesze popołudniowe).*

**Wiedeń 6 czerwca.** Wczoraj odbyło się, przy bardzo liczny udział zebranie trafikant- ów prawie z wszystkich głównych i większych prowincjonalnych miast Austrii. Na zebraniu tem ukonytuował się centralny Związek trafikan- tów austriackich. Zgromadzenie przyjęło rezolucyę, wyzywającą zarząd skarbowy, aby usunął rozmaite uciążliwe przepisy prowizyj- ne dla trafikantów. Do zarządu nowego Związ- ku wybrany został między innymi p. Seiden ze Lwowa.

**Budapeszt 6 czerwca.** Najbliższe plenarne posiedzenie austriackiej delegacyi odbędzie się we środę, o godzinie 10 rano.

**Waszyngton 6 czerwca.** Admirał Chadwick telegrafuje, że obecność amerykańskiej eskadry w Tangerze wywarła zbawienny wpływ. Pomi- mo tego panuje wśród ludności wielkie wzbu- rzenie na tle religijnem.

**Konstantynopol 6 czerwca.** Pomiędzy Gjevgheli a Guemendze nastąpił wczoraj wy- buch w wagonie towarowym pocztowego po- ciągu, zdążającego ze Skoplii do Salonik. Wy- buchła prawdopodobnie maszyna piekielna. Z personelu kolejowego jedna osoba zabita, je- dna zraniona. Tor kolejowy doznał uszkodze- nia. Jenerałny inspektor zarządził dochodzenia. Pogłoska, że pociągami tym jechał austro-wę- gierski agent, radca dworu Müller, jest fał- szywą. Müller innym pociągiem wyjechał wzo- raj na krótki urlop do Wiednia.

**Kraków 6 czerwca.** Przed trybunałem przysięgłych, pod przewodnictwem radcy Bła- nowicza, rozpoczęła się dziś rano rozprawa przeciw Stanisławowi Lipińskiemu, redaktorowi *Bociana*, o obrazę cwoi, w skutek skargi dy- rektora Kotarbińskiego i jego żony. Oskarży- ciela prywatnego zastępuje dr. Lewicki, oskar- żonego broni dr. Goldhammer.

**Kraków 6 czerwca.** Dziś rozpoczął się tu Zjazd członków austro-węgierskiego Stowarzy- szenia techników gazowych i wodnych. Przy- było około 100 uczestników z całej monarchii, między nimi grupa Polaków. Rano zwiędano gazownie miejską, a o godzinie 11 rozpoczęło się w sali rady miejskiej pierwsze posiedzenie, poświęcone sprawom administracyjnym. Popo- łudniu wywiezka celem zwiedzenia wodocią- gów w Bielanych.

**Wiedeń 6 czerwca.** Służąca Strasserówna napadła wczoraj na ul. Fleischmarkt na swą służbodawczynię, krawcową Wokaczową i za- biła ją nożem. Strasserówna nie jest obłąkana, jak początkowo mniemano, lecz popełniła zbro- dnicę z zemsty; podobno była przekonana, że rzekomo surowe obchodzenie się z nią spowie- dnika jest wynikiem wpływu Wokaczowej.

**Wiedeń 6 czerwca.** Austro-węgierski okręt wojenny „Aspern” przybył wczoraj na 10 lub 12 dniowy pobyt do Czingtau.

**Barcelona 6 czerwca.** W chwili gdy gu- bernator przyłączył się wczoraj do procesyi Bo- żego Ciała, nastąpił wśród gwałtownej detonacyi wybuch bomby. Nikt nie jest ranny.

# Wojna.

**Iruck 6 czerwca.** Minister komunikacyi Chilkow przybył tu w powrocie z Mandzuryi i kieruje osobiście robotami na kolei bajkalskiej.

**Niuuczna 6 czerwca.** Biuro Reutersa do- nosi: Dnia 4 czerwca w południe przyleciały tu z Portu Artura dwa gołębie pocztowe z wiad- mościami od generała Stössla. Tutejsi Rosyja- nie zapewniają, iż przyniosły one dobre nowiny.

**Tokio 6 czerwca.** Japoński torpedowiec odkrył wczoraj koło wyspy Santsantao wielką minę i spowodował jej wybuch. Japończycy za- jęci są ciągle usuwaniem min z zatoeki Tali- enwan, do czego używają nurków.

**Tokio 6 czerwca.** Biuro Reutersa donosi: Rosyjska kanonierka „Gilak” została przed Por- tem Artura zniszczona przez japoński torpe- dowiec.

**Tokio 6 czerwca.** O walkach, które 30-go maja stoczono na północ od Portu Adamsa, na- deszło następujące doniesienie: Oddział konnicy japońskiej wyszedł podczas wywiadów w ok- licy Czuczating, że koło Telisu znajduje się oddział kozaków. Wysłano więc do tej miejscy- wości piechotę i konnicę japońską. Japończycy pobili Rosyan, których były 3 szwadrony, a następnie ścigali resztki wojska rosyjskiego. Po kilku potyczkach niedobitki rosyjskie cofnę- ły się.

# HOTEL GEORGE’A.

*Pokoje ze światłem i obsługą od 5 K. począwszy.*

Przyjechali dnia

# Dama pikowa.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

— No, a ten, którego pan teraz pilnujesz? — zapytał ojciec Lecocq, dumając drżeniem głosu.

— Ho, ten zupełnie inny... I nie dziw... Chłopak z dobrej rodziny, bogaty. Nie chce mu się zapewne umierać, ale trzyma się ostro. O nic nie prosi, tylko całymi dniami pisze... Ot niezadługo zawiozą go tutaj — mówił dozorca, wskazując na plac gilotyny.

— Przecież nie przedziera, niż za sześć tygodni — wybelkotał ojciec Lecocq, bo mu głos w gardle zamierał.

— Nie, skrócili termin. Podobno już za dwa tygodnie. Ręczę, że pójdzie na śmierć odważnie.

— Przepraszam pana — rzekł nieszczerliwy ojciec, wyciągając zegarek — już blisko siódma; mam się spotkać o siódmej z pewnym przedsiębiorcą, który ogłosił upadłość.

Mówiąc to, stary Lecocq odszedł krokiem przyspieszonym, bo bał się zdradzić ze swą rozpaczą. Pierwszy raz słyszał, że jego syn jest nieodwołalnie zgubionym. Pigache ukrywał przed nim prawdę.

Ojciec Vinet, zgłaszając niepokój, dążył do swej kancelarii. Podawał się za prawnika, regulującego wszelkie interesy. Od dwóch tygodni zaledwie przybywał tu wieczorami, a już zjednał sobie najlepszą opinię i wdzięczność wśród swoich współlokatorów. Jednemu pomógł wydstać należność od klienta, drugiemu umieścił oszczędności na dobry procent; brał niewiele, a wszystko dobrze załatwiał. Opowiadał, że ma w środku miasta mieszkanie i drugą kancelaryę, gdzie przyjmuje bogatą klientelę.

Pan Lecocq, przybywszy z Anglii, wiedział,

że będzie musiał odgrywać niejedną rolę i z góry wszystko obmyślał, celem złapania w pułapkę Tolbiaca, bo w Anglii nabrał przekonania, że on pragnie zgubić jego syna i że musi mieć w ten ważny interes.

Ale jaki? To należało właśnie wykryć. Ojciec Ludwika zasięgał o nim wiadomości w Londynie i dowiedział się, że jest marną figurą, gotową do wszystkiego. Dowiedział się dalej, że sprawa sukcesji O'Sullivan'a jest celem jego zabiegów i postanowił przedewszystkiem wykryć, czy Marya Fassit nie pochodzi z tej rodziny.

Po zdobyciu tych informacji zaczął swoją działalność w Paryżu. Przybrał rolę nababę, aby uzyskać wstęp do towarzysztwa, w którym przebywał Tolbiac; kancelaryę porad prawnych otworzył, chcąc ułatwić sobie poszukiwania w sprawie sukcesji.

Piédouche znalazł mu w ślepej uliczce La Roquette mieszkanie małe, trzy pokoiki, z oknami, wychodzącymi na podwórze i zasłoniętymi firankami podwójnymi; zawiasy w drzwiach, napuszczone oliwą, poruszały się cichutko, a w drzwiach wywiercone były dziurki, przez które można było obejrzeć zgłaszających się, zanim się im drzwi otworzyły.

Wszystko to obmyślił Lecocq, a urządził Piédouche.

Owego wieczora, uzbrowiwszy się w insygnia swej profesji, zasiadł przy biurku i oczekiwał na klienta, którego miał mu przyprowadzić dawny numer 29.

Po chwili w przedpokoju rozległ się głos dzwonka.

Lecocq wstał, podszedł na palcach i przyłożył oko do dziurki. Przekonawszy się, że to Piédouche i jego towarzysz, otworzył mu pośpiesznie.

Eks-agent przedstawił Cambremera. Rzekomy radca prawny ogarnął go bystrem

spojrzeniem i zauważył, że jest innym, niż mu go Piédouche odmalował. Zamiast spokojnego, poczciwego robotnika, miał przed sobą człowieka, o twarzy wzbudzonej i oczach, rozplamionych gorączkowo. P. Lecocq nie przypuszczał, że zaszła zmiana odo osoby, lecz wnioskował, że coś niespodziewanego wynikło. Zresztą Piédouche, nie chcąc pozostawiać swego zwierzchnika w niepewności, odrzucał w ten sposób:

— Uprowadził pana, że przyprowadzę znajomego, który potrzebuje pańskiej rady w sprawie sukcesji. Otóż teraz chodzi mi o coś innego. Ma wielką zgryzotę... Wykradziono mu córkę... tę właśnie, która ma dziedziczyć...

Pomimo daru panowania nad sobą, p. Lecocq drgnął, bo cała doniosłość tego wypadku przedstawiła mu się odrazu.

— Niechże pan opowie, jak to było — rzekł do Cambremera.

— Cóż mogę powiedzieć?! — zawołał ten z rozpaczą. — Od chwili, jak mi ukradziono dziecko, straciłem zupełnie głowę. Nie byłbym do pana przyszedł, gdyby nie nadzieja, że mi pan dopomoże odnaleźć Martę.

— Istotnie — odparł ojciec Vinet — zajmuję się wszelkimi poszukiwaniami w sprawach rodzinnych. Opowiedzże pan, jak to było. Ale naprzód muszę pana zadać jedno pytanie: czy ta dziewczynka miała jakie prawa do sukcesji?

— To właśnie o nią chodzi... Mam tylko jedną córeczkę... właściwie miałem, bo teraz...

— Uspokój się pan... Może tylko zablądziła...

— Nie, powiadam panu, że ją wykradli... I komisarz policyjny wmałwiał we mnie, że nie porywanoby dziecka ubogiego...

— Czy mu pan wspomnieli, że pańska córeczka może zostać bardzo bogatą? — spytał żywo Lecocq.

— Po co? Wymianoby mnie tylko. Błagałem go, żeby mi dopomógł, żeby rozszukał agentów po przedmieściach i okolicy. Powiedział,

że przedstawi raport prefektowi policyi i że prefekt wyda rozporządzenia... To było wczoraj... Dziś chodziłem do niego dwa razy... Mówił, że szukają, że rozszukali rysopis Marty do żandarmerii... Tak, dręcąc moje dziecko, zabi jąją je może.

— O której godzinie znikła?

— Wczoraj wieczorem o dziewiątej. Oddałem ją pod opiekę sąsiadki, a za powrotem dowiedziałem się, że przyjeżdżała jakaś dama w powozie... że mówiła, jakobym złamał nogę w Choiso le Roi i chcę zobaczyć swoją małą, więc ona przyjechała po nią... Sąsiadka uwrzyła w te kłamstwa i oddała jej dziecko.

— W którą stronę powóz odjechał?

— Mieszkam przy bulwarze l'Hopital. Podobno wyruszył w stronę placu Italie, a potem skręcił na drogę do Choisy. Widziało go ze dwadzieścia osób.

— A więc będą mogły opisać konie i libery stangreta. Pańskie sąsiadki mogą także opowiedzieć, jak była ubrana dama i w jakim jest wieku.

— Młoda jeszcze i była bardzo wystrójona.

— Czy pan nie podejrzewasz nikogo?

— Skądże? Czy ja znam damy, jedzące powozami? Marta nie wychodziła nigdy bezemnie.

— A jednak — wrócił Piédouche — już raz próbowano ją wykraść. Pamiętacie, kolego, wtedy, kiedyśmy przetrąbili po kilka kieliszków w pobliżu Jardin de Plantes. Jakaś stara kobieta chciała porwać Martę.

— Tak, pamiętam — odparł Cambremer z goryczą. — Powiniemem być lepiej czuwać nad Martą, nigdy jej nie opuszczać.

— Czy wczoraj, odchodząc, mówili pan komu, kiedy wrócisz?

— Nikomu, tylko mojej sąsiadce.

— Czy powiedziałeś jej pan, dokąd idziesz?

— Nie, wyszedłem w sprawie, do której mnie ten oto kolega namówił i nie chciałem o niej

wspominać nikomu. Miałem się udać do niejakiej pani Leconte w Boulogne. Nazwisko jej wymienione jest w papierze, z którego dowiedziałem się o sukcesji.

— Chciał pan zapewne sprawdzić, czy to ta sama?

— Tak, i już wiem. Córka tej pani jest kuzynką mojej córeczki. Dlatego to może usiłowane ją wczoraj zabić i to właśnie w chwili, kiedy wykradli moją Martę.

Usłyszawszy to, p. Lecocq zbladł, a Piédouche nie umiał ukryć swego zdumienia.

— Powiadasz pan, że chciało zabić tę pannę? — podchwycił staruszek z najżywszym niepokojem, bo serdecznie kochał Teresę.

— Wykradł naprzód, a potem zabił — odparł Cambremer. — I moją Martę pewno zabił! — dodał, chwytając się za głowę.

— Ale nie udało im się porwać panny Leconte?

— Nie, szczęściem ja to dostrzegłem, wpadłem z pałką na lotrów, jednego powaliłem na ziemię, a drugi uknął...

— Zatem nic się nie stało pannie Leconte?

— Nic zgola. Zniosła to dzielnie. Proszę, żeby pan opowiadał o moich odwiedzinach w Boulogne. Przychodzę prosić, żeby mi pan odnalazł córeczkę. Nie jestem bogaty, ale mam zaoszczędzonych tysiąc franków i oddam je panu z radością, jeżeli mi pan dziecko wyśkasz.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

### Księgarnia Spółki wydawniczej polskiej w Krakowie.

wydania i polecia następujące dzieła:

Abraham Wł. Powstanie organizacyi „Kosciola łac. na Rusi” i kor. 4.  
Baczynski J. Sława. Pow. z XI w. kor. 2.  
Balzer O. prof. Uniwersytetu. „Przyczynki do historii zrodzenia państwa polskiego” kor. 4.  
Biskupi nasi; wiersze i listy wybrane od roku 1773 po ostatnie czasy k. 1.  
Bukowski J. K. „Krołka wiganowa” historyczno-artystyczna o księciu śląskim w Krakowie, z powodu dwóch-setletnia rocznicy powst. tegoż księcia z 5 rycin. kor. 1.  
— „Lourdes, Paray le Monial i Fryburg” wiersze arski, wiersze i podróży k. 40.  
Craven Augusta. „Natalia Naryszkln, siostra miłostierdzia św. Wincentego à Paulo. Przekład z jedenastego wydania franc. Jacka Naleczka” kor. 4.  
Czerwikowski M. „Wyprawa na Patmos. Epej z Kretę w r. 1899 i 1903 z 70 rycinami” kor. 3.  
Dembowski L. „Moje wspomnienia z czasów Księstwa Warszawskiego i wojny 1813 r. z 3 tomy” kor. 7.50.  
„Dokumenty urzędowe do historii gospodarstwa miejskiego w Polsce od r. 1734 do r. 1898” kor. 1.20.  
Ejlsz-Radziński W. „Historia i ilustracyi przewodnik do Tatr, Ponia, Szczywanie, z 68 ilustracyami, 1 planem i mapą Tatr. Oprawa k. 5.  
— „Kraków dawny i dzisiejszy, z planem miasta i 65 rycinami, w opr. k. 6.  
Fierich F. K. „Nauka o sądach cywilnych i procedura cywilna. I. Nauki wstępne i rzecz o sądach cywilnych z wykazem alfabetycznym i paragrafowym” kor. 9.  
— „Oprawne w płótno” kor. 11.  
Finkel L. „Bibliografia historii polskiej. Tom III, zeszyt 1” kor. 7.50.  
Gank J. „Grudnia plus i jej leżenie” z uwzględnieniem szczególności klimatycznych kor. 2.40.  
Horacio „Satyry i Listy, przekł. wierszem miastowym i satyrapr. k. 120.  
Kozłowski St. „O Samuela Zborowskim Juliusa Słowackiego” Myśli i wrażenia kor. 1.  
— „Skoczek”. Poemat kor. 2.  
— „Kleki Karol. Alkoholizm i antyalkoholizm. Studium kryt.” kor. 3.  
— „O jacycozynie” kor. 1.20.  
Konkurs na projekt nowego ratusza w Krakowie. odbitka z Arohit. kor. 5.  
Kozłowski St. „Stanisław Żółtkowski, kanclerz Korony i hetman” kor. 40.  
Kartnowski „...” kor. 40.  
Kozłowski Stanisław. „O dziataniach z dziełkami Biarmarka” kor. 6.  
— w sprawie półkorków kor. 9.  
Kozłowski Stanisław. „Pisma polityczne kor. 8” — w sprawie półkorków k. 11.  
Kraszewski J. I. „Zygmuntowski czas”. Powieść z roku 1672, z 2 tomy k. 1.60.  
— „Złote myśli z dzieł... z żyto. k. 2.50 w bardzo osobnej oprawie kor. 4.  
Likowski E. K. „Geschichte des altnaeligen Verfalls der Uniter Ruthenischen Kirche im 18. und 19. Jahrhundert unter polnischen und russischem Scepter. Dwa tomy, odznaczony Ks. A. Toczyski kor. 8.  
— (Wyd. pol. tego dzieła oddawna wyco.)  
Markiewicz B. Ks. „Owynowienie kazno-dziejczyk” kor. 7.  
— w starannej oprawie kor. 10.  
Mierosznowska E. „Drugi zbiorek opowiadań dla dzieci” k. 1.  
Mierosznowski Krzysztof. „Rozum życie” kor. 12.  
Do nabycia za pośrednictwem każdej Księgarni. Odwrotnie wysła Spółka Wydawnicza Polska w KRAKOWIE.

### Biuro Nauczycielskie

## Anna Koczorowskiej

w Poznaniu, Strzelecka 3 B.

Nauczycielkę dypl. biegłą w muzyce i językach obcych. Nauczycielkę muzyk. znającą język franc. i niem. do młodzież. dzieci. Nauczycielkę Niemkę dypl. która czołowo b. do brze do gimnazjum przysposobiona. Nauczycielkę dypl. biegłą w konwersacji niem. ang. i franc. (dokon. czyla edukacyi w Francji) również w malarsztwie, poszukuje posady od 1. 10. przez Biuro Nauczycielskie Anny Koczorowskiej w Poznaniu ul. Strzelecka 3 B.

---

### ROWERY

wazelkie przybory dla kolarzy poleca najtaniej

## W. LUKASIEWICZ

Lwów, ul. Akademicka 26

Prospekty bezpłatnie

---

### Najnowsze aparaty

fotograficzne, płyty filmy, tapieiry poleca

## Borzemski i Ska

Lwów, Teatralna 7. — Cenniki g. atis.

„Jaremczo. czniezy, znajdujący się w romantycznej okolicy górskiej otwarty z dniem 10 czerwca b. r.”

---

### Znakomitą bryndzę miewają poleca handel

## Leonsda Soleckiego

Lwów, ul. Batorego 2.

---

### Pierścionki

sarogzynowe, obręski słubne, wszelkie wyroby złote i srebrne poleca

## F. Kwaśniewski, Lwów, pl. Hallicki 3.

Przyjmując wszelkie selenia i reperacye.

---

### Ekonom wiek 36, żonaty, ukończona

szkola rolnicza, dłuższa praktyka najlepsza referencye poszukuje posady zaraz, wymagania siromne, restante Rolnik, Chodorów.

---

### Najlepszy

prawdziwy domowy, smaczny, zdrowy wikt tylko na masle poleca iadalnica pl Smolki 8.

## Michał Drabik.

Przeny, legata, depozyta sądowe, police assekuracyjne kupuje. Pożyczki hipoteczne udzielam. Wiadomość: Biuro Czerwikowskiej, Lwów, Kamińskiego 6.

---

### Maire de Francie cherche une

place pour les vacances. Adresser „Instituteur”. Biuro dzienników Passage Hausmana, Lwów.

---

### Przywłone doniesienia.

---

### Willa I-piętrowa

z komfortem urządzona w uroczym położeniu, blisko tramwaju elektrycznego se s. maj. wozownia, lazienkami, pięknym ogrodem eto. do sprzedania. Potrzebna gotówka około 65.000 kor. Wiadomości udzieli adwokat

## dr. Wróblewski

Kopernika 22.

---

### „Rożnów“

(pod Radhostem)

Najstarsza klimatyczna miejscowość kuracyjna.

Sezon od 15. maja do 30 września.

Pr. spekty gratis i franco. Informacyi udziela chętnie

Komitet kuracyjny.

### Ważny od 1-go maja

Nowy rozkład jazdy kolejami podaje

## KURYER KOLEJOWY

Do nabycia:

W Księgarniach, Biurach dzienników, trafikach. Ekspedycya: Lwów, Pasaż Hausmana 9.

### Willa I-piętrowa

z komfortem urządzona w uroczym położeniu, blisko tramwaju elektrycznego se s. maj. wozownia, lazienkami, pięknym ogrodem eto. do sprzedania. Potrzebna gotówka około 65.000 kor. Wiadomości udzieli adwokat

## dr. Wróblewski

Kopernika 22.

---

### „Rożnów“

(pod Radhostem)

Najstarsza klimatyczna miejscowość kuracyjna.

Sezon od 15. maja do 30 września.

Pr. spekty gratis i franco. Informacyi udziela chętnie

Komitet kuracyjny.

### FARYKA ASFALTU I POPY DAGHWEJ

## inż. SZELIGI-LYSZKIEWICZA

LWÓW, UL. ŚW. MARCINA L. 29.

PLYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW. SMOLA DESTYLOWANA DO DAGHÓW I DREWNA. ASPALT DO ODSZANIA ZAWILOCONYCH ŚCIAN. NISZCZY GRZYBEK DREWNY W BUDYNKACH.

---

### Od Bedakeyi:

Premjum artystyczne: kolorowa reprodukcja obrazu polskiego artysty.

Od Nowego Roku 1904 rozpocz. a druk nowych powieści:

## TYGODNIK ILLUSTROWANY

SYN MARNOTRAWNY powieść współczesna Józefa Weyssenhoffa.

MROK A. KRECHOWIECKIEGO.

premium wyjątkowe bez podwyższenia dotychczasowej ceny prenumeraty.

### TOM Y powieści i dzieł popularn.

(co miesiąc 2 tomy)

w tem 12 tomów dzieł H. SIENKIEWICZA: zawierających „POTOP” i „PAN WOŁODYJOWSKI” oraz 12 tomów dzieł różnych autorów z dziedziny literatury, historii, nauk społecznych, badań przyrodniczych i t. p. — W Styroniu: „Wielkie legendy ludzkości”; w Lutym: „Matczystwo w różnych narodach”; w Marcu: „Zycie artystyczne ludzkości” (z ilustracyami).

W bezpłatnym dodatku w arkuszach powieść tłumaczona.

Prenumeratę przyjmując:

### Główna ekspedycya „Tygodnika Ilustrowanego” we Lwowie

Pasaż Hausmana l. 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kawiory pism.

Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego” razem z 12 tomi dzieł Henryka Sienkiewicza i 12 tomi dzieł popularnych i dodatkami powieściowym w arkuszach

W Lwowie	W Galicyi i Bukowinie wraz z przesyłką pocztową:
Kwartalnie	6 kor. 80 hal.
Półrocznie	12 kor. 40 hal.
Rocznie	24 kor. 80 hal.
Kwartalnie	7 kor. 20 hal.
Półrocznie	14 kor. 40 hal.
Rocznie	28 kor. 80 hal.

Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce) za 24 tomy popularne w osobnej półrocznej oprawie dopłacają za tom tylko 40 hal. t. j. kwartalnie za 2 kor. 40 hal., półrocznie za 12 tomów 4 kor. 80 hal., rocznie za 24 tomy 9 kor. 60 hal. należyłość tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratą.

Pierwsze 60 tomów Sienkiewicza, z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratowrowie za dopłatą bez oprawy 65 kor., w oprawie 89 kor. — Osobne okładki do oprawiania półrocznych kompletów „Tygodnika” można nabywać w cenie 8 kor. 20 hal., bez przesyłki i opakowania.

Komplet ten 60 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza może być nabywany w 3 ratami po 12 tomów, z nadesłaniem w 5 ratach po 13 kor. za tomy bez oprawy, zaś po 17 kor. 80 hal. za tomy w oprawie.

Numerary okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycya „Tygodnika” we Lwowie, Pasaż Hausmana 9

---

### Rok założenia 1899.

## Jedyny najstarszy handel Herbaty i Kawy, Fabryka świec woskowych

## Fryderyka Schubutha i Ski

Lwów, Rynek l. 45.

poleca:

### Herbaty chińskie czarne

aromatyczne silnie naciągające

Congo Nr. 0.	pół Ko kor. 8-20
Congo Nr. 1.	„ „ „ 8-60
Souchong Nr. 2.	„ „ „ 4-60
Souchong Zbiór majowy	„ „ „ 8-
Kaysov najprzedniejsza	„ „ „ 8-

Najlepsze Okruchy herbaclane pół Ko kor. 8, 8-60 i 4-60.

Prosimy żądać

„Herbatę z Chińczykiem”.

### Masło potaniało

## w Mleczarni Przeworskiej

Litr Mleka zbieranego 3 ct.

---

### Dla P. T. Leśników

1 kigr. sosny pospolitej	5 koron 50 hal. 80 prc.
1 „ czarna	8 „ „ 60 „
1 „ modrzew	4 „ „ 40 „ 40 „
1 „ buk	1 „ „ 80 „
1 „ graba	1 „ „ 80 „
100 „ dęba (zotędzi)	16 „ „

pe. ocają w znaczniejszej ilości

### Produkcya nasion leśnych oraz szkółki leśne i ogrodowe

## Tadeusza hr. Łubińskiego

w Zassowie pod Czarną pocztą i telegraf loco stacya kolei Czarna.

Szczegółowy cennik optatnie i odwrotnie.

---

Redaktor odpowiedzialny **Wacław Masłowski.**

### Do rybołówstwa

potrzebne przyrządy w wielkim wyborze utrzymuje na składzie

## Alojzy Hübner

we Lwowie, Rynek l. 38.

### Ważny od 1-go maja

Nowy rozkład jazdy kolejami podaje

## KURYER KOLEJOWY

Do nabycia:

W Księgarniach, Biurach dzienników, trafikach. Ekspedycya: Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Papier z fabryki Czerlańskiej

### Na około Swiata!

Wydawnictwo obrazowe

### Widoki miast i miejscowości. Typy i życie mieszkańców. 96 obrazów w kolorach naturalnych. Zajmujący tekst objaśniający.

Cena albumu (12 zeszytów) w ozdobnej oprawie w płótno antr. K. 8. (10 zeszytów) K. 6.

Zamówienia przyjmując:

Biuro dzienników Sokolowskiego Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Z drukarni E. Winiarza